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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 21 marca — 

Benedykta, Lubomira.
Jutro czwartek, 22 marca

— Katarzyny, Bogusława.
Pojutrze piątek, 23 marca

— Feliksa, Pelagii.

POGODA
Dzisiaj przeważnie słonecznie z 

możliwością wzrostu zachmurze
nia. Tern, w dzień 52 F (11,1 C).

Jutro w większości pochmurnie i 
wietrznie. Z rana możliwe niewiel
kie opady śniegu lub deszczu. Tem- 
paratura 40 F (4,4 C).

Wschód słońca o godz. 5:53 rano, 
zachód o godz. 6:04 po poł.

W piątek, w godzinach popołudniowych, przybywa do Chicago delegacja rządowa Rzeczypospolitej
Polskiej z premierem Tadeuszem Mazowieckim na czele. Apelujemy do chicagoskiej Polonii, aby 
uczestniczyła licznie w spotkaniach z dostojnym gościem, które przygotowane zostały pod patro
natem gubernatora Illinois i Kongresu Polonii Amerykańskiej.

Premier RP 
z wizytą 

w Waszyngtonie
Washington (CST) — Z oficjalną 

wizytą do Stanów Zjednoczonych 
przybył premier Polski Tadeusz 
Mazowiecki, który z prezydentem 
Bushem oraz czołowymi członkami 
Kongresu przedyskutuje kwestię 
zjednoczenia Niemiec oraz prob
lem reform ekonomicznych wpro
wadzonych w Polsce.

Jak już zapowiadaliśmy, w piątek 
premier Mazowiecki uda się do 
Chicago na szereg spotkań z tutej
szą Polonią oraz przedstawicielami 
chicagoskiego biznesu.

Chwaląc ostatnie ocieplenie sto
sunków polsko-amerykańskich je
den z przedstawicieli administracji 
prezydenta Busha zauważył, iż nie
dawno Polska stanęła po stronie 
Waszyngtonu w debacie potępiają
cej Kubę za naruszanie praw czło
wieka. Warszawa także zdecydo
wała wstrzymać się od głosowania 
nad rezolucją potępiającą amery
kańską inwazję na Panamę.

Wspomniany przedstawiciel ad
ministracji zastrzegający sobie 
anonimowość przyznał, iż Stany 
Zjednoczone jednoznacznie wspie
rały żądania Polski domagającej 
się udziału w rozmowach na temat 
zjednoczenia Niemiec. Dodał on, iż 
upór Polski pragnącej mieć swych 
wysłanników w rozmowach na te
mat zjednoczenia Niemiec nie tylko 
wynika z obaw o los zachodniej gra
nicy Polski. Rząd w Warszawie 
pragnie udowodnić, że los kraju po
trafi wziąć w swoje ręce.

Według wszelkich przewidywań 
Mazowiecki przedyskutuje z Bus
hem dostawy 200 tys. ton amery
kańskiej pszenicy dla Polski. Do
stawy te traktowane będą jako ni
skoprocentowa pożyczka.

W roku ubiegłym Kongres USA 
przyznał Polsce pomoc w wysokoś
ci $813,2 min na okres trzech lat. W 
sumie tej mieści się $128 min przyz
nanych jako pomoc żywnościowa.

(ak)

Wybuch 
bombowy 

na Florydzie
Jacksonville, Fla. (UPI) — Poli

cja oraz agenci federalni prowadzą 
intensywne śledztwo w celu zna
lezienia sprawców podłożenia bom
by pod jedno z mieszkań w Jac
ksonville na Florydzie.

W wyniku eksplozji bomby zna
lezionej przed progiem wynajętego 
mieszkania śmierć poniósł 70-letni 
Sherwin William Finlay, emeryt z 
Gravois Mills w Missouri spędza
jący zimę na Florydzie.

Jak do tej pory brak podejrza
nych o podłożenie ładunku wybu
chowego. Z wypowiedzi przedsta
wicieli władz wynika, iż atak ten nie 
był umotywowany nienawiścią do 
rasy białej, jak miało to miejsce pod
czas ostatnich dwu wybuchów bom
bowych na południu USA. W wyniku 
tych akcji zginął członek rady miej
skiej w Savannah w Georgii oraz 
sędzia federalny zamieszkały na 
przedmieściu Birmingham w Ala
bamie.

Dotychczasowe ustalenia wykaza
ły, iż Finlay przyszedł do wynajęte
go mieszkania w Jacksonville w to
warzystwie swej żony i córki. Obie 
kobiety weszły do mieszkania, a 
Finlay próbował otworzyć leżącą 
przed progiem paczkę, która eksp
lodowała w jego ręku. Krótko po
tem Finlay zmarł w szpitalu w 
wyniku odniesionych ran. (ak)

Chicagoska wizyta premiera RP 
Tadeusza Mazowieckiego

Chicago (Inf. wł.) — Premier 
rządu Rzeczypospolitej Polskiej Ta
deusz Mazowiecki, który przybywa 
do Stanów Zjednoczonych z wizytą 
oficjalną, w dniach 23-25 marca 
odwiedzi Chicago.

Powitanie 
na lotnisku 

O’Hare
Samolot specjalny z Tadeuszem 

Mazowieckim na pokładzie wylądu
je w sekcji wojskowej lotniska 
O’Hare w piątek, 23 marca, o godz. 
4:50 po południu. Dostęp do miejs
ca, w którym premier zostanie 
przywitany przez przedstawicieli 
władz administracyjnych i orga
nizacji polonijnych będzie możliwy 
tylko dla gości oficjalnych, których 
nazwiska znajdą się na specjalnej 
liście, dla posiadaczy legitymacji 
prasowych wystawionych przez 
chicagoski Departament Policji lub 
przepustek prasowych wystawio
nych przez Kongres Polonii Ame
rykańskiej. Przybywający nie będą 
wpuszczeni wcześniej niż o godz. 4

Premier RP Tyieusz Mazowiecki.po południu.

Tadeusz Mazowiecki honorowym gościem
DePaul University

W sobotę, 24 marca, o godz. 11 w 
Blackstone Theater (pomiędzy Mi
chigan Ave. i Wabash Ave. przy 
Balbo) premier Mazowiecki zosta

nie uhonorowany przez Uniwersy
tet De Paul. Bilety na uroczystość 
można uzyskać bezpłatnie w dziale 

Public Relations uniwersytetu. Po 
rezerwacje należy zadzwonić na: 
341-8592.

Władze polskie podejmują lunchem 
osobistości chicagoskie

O godz. 12:25 premier Tadeusz 
Mazowiecki będzie uczestniczyć w 
lunchu w Konsulacie Rzeczypospo
litej Polskiej, który wystosował 
zaproszenia do ok. 110 osób, w tym 
do senatora Paula Simona, kon- 
gresmana Dana Rostenkowskiego, 
kardynała Josepha Bernardina,

prezesa ZNP i KPA Edwarda Mo
skala i innych osobistości amery
kańskich, polonijnych i przedstawi
cieli duchowieństwa. W ramach 
programu artystycznego wystąpi 
chór polonijny z Centrum im. Jana 
Pawia II.

Goście zasiądą przy 10 stołach 

ustawionych w salach recepcyj
nych konsulatu, a wraz z premie
rem — M. Dąbrowski, M. Niezabi
towska, Ambasador Kinast, Konsul 
Czerwiński, prezes Moskal i kar
dynał Bemardin. Dania będą przy
gotowane przez restaurację Orbit i 
personel Konsulatu.

Przyszłość ZSSR 
pod dużym znakiem zapytania

Bruksela (Reuter) — Na spotka
niu za zamkniętymi drzwiami z 
ambasadorami, dowódcami wojsko
wymi i sekr. generalnym NATO 
Manfedem Wernerem, grupa za
chodnich ekspertów przedstawiła 
zdecydowanie ponurą ocenę przysz
łości Związku Sowieckiego, wysu
wając przypuszczenia o rychłym 
upadku rządu a nawet wybuchu 
wojny domowej.

Peter Frank, profesor brytyj
skiego uniwersytetu Essex oraz 
sowietolog z O, Christopher 
Donelly i Phillip - eiersen z Penta
gonu wątpią w sukces sowieckiej 
reformy ekonomicznej, a w związ
ku z tym radzą zastanowić się nad 
zmasowaną pomocą dla ZSSR by 
ratować to państwo przed upad
kiem. Przyszłość sowieckiego im
perium eksperci malują w czar
nych kolorach.

Biorąc pod uwagę wszystkie wy
darzenia z ostatniego pięciolecia, a 
więc reformę polityczną, rozruchy

etniczne, wzrost ambicji narodo
wych , społeczeństwo coraz bardziej 
rozczarowane brakami sowieckiej 
ekonomii i niedostateczną produk
cję artykułów pierwszej potrzeby, 
Peter Frank przedstawił 3 alter
natywne scenariusze najbliższej 
przyszłości ZSSR:

— wybuch wojny domowej, na 
wzór tej jaka miała miejsce po re
wolucji 1917 roku;

— powolny upadek rządu przy 
równoczesnym rozkładzie partii 
komunistycznej i jej autorytetu, w 
efekcie czego dojdzie do rozbicia 
ZSSR;

— i trzecia możliwość, najmniej 
zdaniem uczestników konferencji 
prawdopodobna, to sukces Gorba
czowa i jego reform.

Tak więc, rządy państw człon
kowskich NATO, które publicznie 
zachęcają Gorbaczowa do dalszych 
postępów na trudnej drodze prze
mian prywatnie nie wierzą w po
myślne rezultaty jego działań, (eg) 

Gorbaczow hamuje Litwę
Wprowadza ścisłą kontrolę nad gospodarką

Moskwa (UPI, Reuter) — Michaił 
Gorbaczow wykorzystał swe prezy
denckie przywileje nakładając ścis
łą kontrolę ekonomiczną ńa Litwę, 
by pohamować jej własne zapały a 
także w charakterze ostrzeżenia dla 
innych republik, które pragną oder
wać się od ZSSR wcześniej niż 
Moskwa im na to pozwoli.

Uczestnicząca w negocjacjach z 
Gorbaczowem delegacja z Estonii 
szybko zrozumiała intencje fede
ralnych władz a premier tej repub
liki, Indrek Toome złożył publiczną 
deklarację z zapewnieniem, że Tal
lin nie pochwala “litewskiego wa
riantu” lecz preferuje osiągnięcie 
niezależności drogą pertraktacji

Rządowym dekretem o zaostrze
niu kontroli nad własnością fede
ralną, pokazano Litwie, że jej dekl- 
racja niepodległości z 11 marca ma

wyłącznie symboliczne znaczenie.
Żadne z państw nie uznało doty

chczas suwerennego rządu Litwy. 
Kiedy 12 marca rząd Sajdis przyjął 
oświadczenie Australii za oficjalne 
uznanie państwa litewskiego, so
wieckie ministerstwo spraw zagra
nicznych natychmiast porozumiało 
się z ambasadą tego państwa w 
Moskwie, by wyrazić swe niezado
wolenie. Australia posłusznie wyt
łumaczyła, że jej słowa zostały nie
właściwie zinterpretowane.

Rzecznik ministerstwa, Genadi 
Gierasimow ostrzegł inne rządy, że 
wszelkie formalne uznanie niepod
ległości Litwy będzie potraktowane 
jak interwencja w wewnętrzne sp
rawy ZSSR.

Gorbaczow pokazał jak łatwo 
może zrujnować nadzieje Litwinów 

(Ciąg dalszy na str. 6) 

Unia monetarna RFN z NRD
Konferencja prasowa delegacji RP

O godz. 14:15 w salach na 2 piętrze 
rozpocznie się konferencja prasowa 
dla dziennikarzy polskich i amery
kańskich oraz ekip telewizyjnych. 
Na pytania dziennikarzy będą od

powiadać premier, jego rzecznik i 
M. Dąbrowski. Konferencja zakoń
czy się ok. 14:45.

W godz. od 14:45 do 16:30 premier 
spotka się — według własnego uz

nania — z przedstawicielami róż
nych organizacji a także udzieli 
wywiadów stacjom telewizyjnym. 
Przewidziane są również spotkania 
i wywiady pozostałych członków de
legacji.

Wiec Polonii w State of Illinois Building
Również w sobotę, o godz. 4 po 

południu premier Mazowiecki spot
ka się z Polonią w State of Illinois 
Building przy 100 West Randolph.

Gospodarzami spotkania będą gu
bernator Illinois James Thompson i 
organizacje polonijne. Wiec został 
zorganizowany na specjalną prośbę

Tadeusza Mazowieckiego, który 
pragnął spotkać się z chicagoską 
Polonią. Przed wiecem wystąpią 
zespoły muzyczne i taneczne.

Wstęp jest wolny dla wszystkich.

Bankiet na rzecz Fundusz Daru Narodowego 
w Hilton Hotel and Towers

W sobotę wieczorem o godz. 6:30 
w Hilton Hotel and Towers premier 
będzie uczestniczył w przyjęciu z 
którego dochód zostanie przezna
czony w całości na Fundusz Daru 
Narodowego. Wstęp na bankiet je
dynie po uprzednim dokonaniu re
zerwacji i wykupieniu biletów w 
siedzibie PNA, 6100 N. Cicero Ave w

Chicago.
Po rezerwację na przyjęcie w 

North Imperial Suite, w skład któ
rego wchodzi uroczysta kolacja w 
International Room, należy zadz
wonić do Maryli na 286-9237. Bilety 
są po 500 doi. Równocześnie będzie 
się odbywać drugie przyjęcie w 
Continental Room, połączone z ko

lacją w International Room. Wyku
pienie stolika na ten bankiet kosztu
je 1,000 doi., bilet indywidualny — 
100 doi.

Po rezerwacje należy dzwonić do 
Mary Srodon, 286-7705 lub 286-0500, 
wew. 312. Kolacja w International 
Room rozpocznie się o 7 wieczorem.

Msza św. w kościele św. St. Kostki
penter o godz. 9 rano. Ilość miejsc 

::

ciół będzie otwarty od 8 rano. Bez
pośrednio po Mszy premier odleci 
do Nowego Yorku. (ad)

W niedzielę, 25 marca, wizyta Św. Jana Kantego, 825 North Car- 
premiera Mazowieckiego w Chica
go zakończy się Mszą św. w kościele siedzących jest ograniczona. Koś-

Polonio! Przywitaj godnie premiera 
kroczącej ku niepodległości Polski.

może nastąpić już w kwietniu
Belin Wschodni (Reuter, UPI) — 

Bońskie źródła rządowe oczekują 
zawarcia unii monetarnej z NRD 
znacznie szybciej niż przewidywa
no w najśmielszych marzeniach. 
Mówi się, że porozumienie w tej sp
rawie może nastąpić już z końcem 
kwietnia, i że decyzja ta została po
wzięta przez boński gabinet. Już w 
tej chwili rządy obu państw niemie
ckich powołały komisje ekspertów, 
które opracowują szczegóły porozu
mienia.

W środę lider wschodnioniemiec- 
kich chrześcijańskich demokratów, 
Lothar de Maziere (najprawdopo
dobniej przyszły premier NRD) 
przybędzie do Bonn na rozmowy z 
kanclerzem Kohlem w sprawie zje
dnoczenia.

Zachodnioniemiecki rząd we wto
rek wydał decyzję o wtrzymaniu 
wszelkiej pomocy finansowej dla 
imigrantów z NRD z dniem 1 lipca. 
W ten sposób Bonn chce zahamo
wać napływ wschodnioniemieckiej 
ludności na zachodnią stronę ber
lińskiego muru.

Wschodnioniemiecka marka ma 
zostać zastąpiona silną zachodnio- 
niemiecką przed letnią przerwą 
parlamentu NRD.

W chwili obecnej przybyszom ze 
wschodniej strony ciągle przysłu
guje jednorazowy dar wysokości 
$119, darmowe mieszkanie, poży
czki bezzwrotne na kupno mebli czy 
wstępną wpłatę na dom, bezprocen
towe pożyczki na zakup nierucho
mości czy na inne cele oraz bezpłat
na nauka. Z początkiem lipca każdy 

kto wyprowadzi się do RFN będzie 
zdany wyłącznie na samego siebie.

Przywódcy obu państw niemiec
kich zaapelowali do ludności NRD o 
pozostanie w dotychczasowych miejs
cach zamieszkania, gdzie ich po
moc w odbudownaiu zrujnowanej 
gospodarki będzie niezbędna, (eg)

Ofiary rumuńskich 
nacjonalistów

Budapeszt (Reuter) — W związku 
z nowymi atakami rumuńskich na
cjonalistów na ludność węgierskie
go pochodzenia w Transylwanii, 
Węgry zażądały natychmiastowej 
akcji ze strony rumuńskiego rządu i 
ONZ.

Minister spraw zagranicznych Wę
gier, Gyula Horn apelował o pomoc 
do sekretarza generalnego Orga
nizacji Narodów Zjednoczonych, Ja- 
viera de Cuellara a premier Miklos 
Nemeth wysłał osobistego przed
stawiciela do premiera Rumunii, 
Petre Romana, gdy we wspomnia
nym rejonie zginęło (w poniedzia
łek) dwóch etnicznych Węgrów.

Rumuńscy nacjonaliści napadli 
na mieszkańców miasteczka Tigru 
Mures, waląc na oślep kijami i sie
kierami. Kilka osób odniosło po
ważne obrażenia. Stacjonujące obok 
wojsko nie reagowało.

W Transylwanii, zamieszkiwanej 
przez 2.2 miliona etnicznych Wę
grów coraz częściej dochodzi do 
spięć i rozruchów. U ich podłoża 
leży ruch na rzecz uzyskania wię
kszej autonomii dla Węgrów, (eg)
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Co słychać 
wśród Podhalan?

Redaguje: Władysław Tokarz

Wybory 
w Kole Wróblówka 
dnia 18 lutego 1990

Koło nr 41 Wróblówka zostało za
łożone 13 grudnia 1981 r., a prze
wodnią myślą była pomoc dla ro
dzinnej wioski na Podhalu i budo
wa nowego kościoła. Od samego 
założenia Koła zaczyna się wydatna 
pomoc przy budowie nowego koś
cioła, jak również pomoc na cele 
Związku Podhalan w Ameryce.

Jak co roku, tak i w tym, odbyło 
się zebranie sprawozdawczo-wy
borcze, na którym podsumowano 
dotychczasową działalność i wyty
czono działalność na przyszłość.

Przysięgę od zarządu odebrała 
wiceprezeska Janina Duda.

Na zakończenie podano obiad, w 
czasie którego prezes oznajmił, że 
w przyszłym 1991 r. przypada 10- 
lecie założenia Koła i rocznicę po
wyższą będziemy uroczyście ob
chodzić.

Zebranie 
Zarządu Głównego

W środę, 14 marca, odbyło się ze
branie Zarządu Głównego Związku 
Podhalan, we własnej siedzibie, 
4808 S. Archer, na którym podjęto 
wiele ważnych uchwał rozwojo
wych i tak: przyjęto do Związku 
Podhalan nowo zorganizowane koło

Kościół we Wróblówce
Z ramienia Zarządu Głównego 

Z.P. przybyli: wieceprezeska Jani
na Duda, marszałek Jan Piętka, 
dyr. Józef Bafia i kor. Wł. Tokarz.

Podczas zebrania uchwalono sze
reg donacji, jak na przykład na 
kwartalnik “Tatrzański Orzeł”, na 
szkółkę tańca przy Zarządzie Głów
nym, na Fundację Jana Pawła II 
oraz poważne donacje na cmentarz 
w Czarnym Dunajcu tysiąc do
larów, na remont remizy strażac
kiej we Wróblówce tysiąc dolarów, 
no i oczywiście na kościół we Wró
blówce, na witraże, na ołtarz głów
ny i ogrodzenie kościoła poważniej
sze sumy pieniężne.

Po załatwieniu wszystkich spraw, 
przystąpiono do wyborów, które 
przeprowadził dyr. Jófe Bafia.

Na ogólne życzenie wszystkich 
członków zarząd pozostał ten sam w 
składzie, jak następuje: ks. prałat 
Tadeusz Wincenciak — kapelan, 
Józef F. Króżel — prezes, Franci
szek Bielański — wiceprezes, Hele
na Podczerwiński — wiceprezeska, 
Zofia Zaborski — sekr. prot., Zofia 
Bielska — sekr. fin., Maria Miętus
— skarbnik, Franciszek Bielański
— chorąży, Stanisława Podczer- 
wiriska, Bronisław Mateja i John 
Stopka — komisja rewizyjna, Józef 
F. Króżel, Franciszek Bielański, 
Jan Komperda, Aleksandra Leja i 
Marian Ogrodny — komitet imprez. 
Jan Komperda pozostał nadal dy
rektorem.

z mieszkańców Kluszkowiec (gmi
na Czorsztyn) i nadano numer 49 
Z.P. W miesiącu kwietniu będzie 
zatwierdzenie konstytucji, zaprzy
siężenie członków i zarządu. Do
kładna data będzie podana w pó
źniejszym terminie.

Honorowy kapelan ks. Tadeusz 
Wincenciak zaprzysiągł nowych 
dyrektorów, a to: Franciszek Ken- 
sek z Koła Maniowy, Lech Kubera z 
Koła Wierchy, Władysław Pawli
kowski z Koła Maruszyna i Stanis
ław Zaliński z Koła Biały Dunajec. 
Nowym dyrektorom życzymy owoc
nej pracy na niwie podhalańskiej.

Podjęto uchwałę, że jak w latach 
poprzednich tak i w tym, Związek 
Podhalan weźmie udział w paradzie 
trzeciomajowej oraz w bankiecie 
zorganizowanym przez Związek 
Narodowy Polski.

Wiceprezes Stanisław Dzierżęga 
pojedzie do Polski na zaproszenie 
senatora Rzeczpospolitej Polskiej, 
przy tej okazji będzie reprezento
wał nasz związek wraz z wicepreze
ską Janiną Duda na zjeździe tam
tejszego Związku Podhalan, który 
ma się odbyć w tym miesiącu.

Jak już wszystkim wiadomo, 
premier Tadeusz Mazowiecki przy
będzie do Chicago w dniach 23-24-25 
marca, z tej okazji Kongres Polonii 
urządza uroczyste przyjęcie dla do
stojnego gościa, gdzie nie może za
braknąć górali i tak: delegacja na
szego związku, w strojach góral-

Podręczny Zestaw 
Biblioteczki Webstera

Słownik—Słownik Ortograficzny—Słownik Synomimów 
i Antonimów—Zasady Gramatyki—Informator

ILI1n
THE NEW WEBSTER'S

Deluxe 
Desk Reference

Library

• DICTIONARY—40,000 entries defined 
clearly, tables of square roots, weights and 
measures;

• SPELLING DICTIONARY—40,000 words- 
correctly spelled for quick and easy refe
rence;

• THESAURUS—Over 57,000 synonyms and 
stntonyms, in an easy dictionary sequence;

• THE GRAMMAR GUIDE-A quick handy 
easy-to-use reference guide to grammar, 
correct usage and punctuation;

• THE FINGERTIP FACTFINDER—Excel
lent for office, home and personal use. 
Covers topics of letter writing, forms of 
address and abbreviations.

CENA $15.00 plus $1.50 (koszt przesyłki)

DZIENNIK ZWIĄZKOWY I
5711 N. Milwaukee Ave. I

Chicago, IL 60646 i
| Zamawiam................. zestawów The New Webster’s Deluxe !
I Desk Reference Library po $16.50 za zestaw. I
I Załączam czek lub Money Order na sumę................................ I

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) książek nie wysyłamy

Imię i Nazwisko

Adres

Miasto Stan Kod Pocztowy

skich i kapelą góralską weźmie 
udział jak następuje w piątek, 23 
marca delegacja nasza przywita 
premiera na lotnisku O’Hare w go
dzinach popołudniowych (ściśle) 
wg listy imiennej, w sobotę o godz. 
3:30 po poł. delegacja weźmie 
udział w przywitaniu w budynku 
State of Illinois, 100 W. Randolph 
St., zaś o godz. 4:00 po poł. wystąpi 
zespół Hyrni, tam każdy może iść, 
ponieważ będą występować wszy
stkie polskie zespoły regionalne. O 
godz. 7:30 wieczorem będzie ban
kiet w hotelu Hilton. Związek Pod
halan zakupił jeden stół za tysiąc 
dolarów.

W. Tokarz

W niedzielę, 25 marca, będzie 
odprawiona Msza św., w kościele 
św. Jana Kantego o godz. 9 rano 
(Carpenter i Chicago Ave.) zbiórka 
Podhalan o godz. 8-ej, ale tylko z 
biletami. Bilety wstępu można 
otrzymać w Domu Podhalan tylko 
50 biletów jest dla Związku Podha
lan. Takie są informacje, które uzy
skał Związek Podhalan do tej pory, 
jednak mogą być zmiany w pro
gramie i ilości uczestników, ponie
waż całością zajmuje się Kongres 
Polonii, który jest gospodarzem 
przyjęcia premiera Mazowieckie
go, za tym za podane informacje nie 
bierzemy odpowiedzialności. Ra
dzimy czytać “Dziennik Związko
wy” w każdy dzień, gdzie na pewno 
będą aktualne informacje na ten 
temat.
Wybory w Kole Gronków
Zarząd Koła nr 29 Gronków zap

rasza wszystkich swoich członków 
na zebranie wyborcze, które się od
będzie w sobotę, 31 marca br., o go
dzinie 6 wieczorem, w Domu Podha
lan. Po wyborach będzie instalacja 
nowego zarządu.

Uprasza się wszystkich gronko- 
wian o punktualne przybycie.

Frank Kowalczyk, prezes 
☆☆☆☆☆

Koło nr 2 im. Władysława Orkana 
zawiadamia wszystkich swoich 
członków, że zebranie wyborcze 
odbędzie się w sobotę, 31 marca, o 
godzinie 7 wieczorem, w sali Corner 
Spring Inn, 3858 W. Diversey Ave. 
Po zebraniu będzie instalacja.

Rose Bojarska, dyr. 
☆☆☆☆☆

Prezes Klubu Wierchy, Koło nr 3k 
Związku Podhalan, zaprasza na za-' 
bawę stoliczkową, która odbędzie 
się w niedzielę, 25 marca, o godzinie 
3 po południu, w Domu Podhalan.

Zaprasza się wszystkich Podha
lan oraz Polonię. Dochód na cele 
organizacyjne.

Michał Cieśla, prezes 
☆☆☆☆☆

Zarząd Koła nr 21 Czarny Duna
jec zawiadamia wszystkich człon
ków, że w niedzielę, 1 kwietnia, w 
Munster, Ind. zostanie odprawiona 
Msza św. w intencji wszystkich 
zmarłych członków Koła Czarny 
Dunajec. Msza św. będzie odpra
wiona o godzinie 12 w południe.

Zaprasza się wszystkich człon
ków Koła oraz Podhalan.

Jan Kantor, prezes 
☆☆☆☆☆

Prezes Koła Zakopane pragnie 
zawiadomić Podhalan, że jak w la
tach poprzednich, tak i w tym urzą
dza się święcone w niedzielę, 29 
kwietnia, w Domu Podhalan. W 
programie, część oficjalna, poczę
stunek, występ zespołu Hyrni i za
bawa taneczna. Rezerwacje już 
można dokonywać na telefon: 582- 
9873 lub do Domu Podhalan — 523- 
7632.

☆ ☆☆☆☆

Podhalanie oraz bratnie orga
nizacje zapraszają serdecznie Po
lonię na “Posiady” w sobotę, 24 
marca bra., o godzinie 6 wieczo
rem, do Domu Podhalan, 4808 S. 
Archer Ave., Chicago, Illinois.

Prelegentem “posiadów” będzie 
płk. Stanisław Dronicz, który za 
odmowę walki z własnym narodem 
13 grudnia 1981 r., został zdegrado
wany i skazany na wiele lat więzię- 
nia.

Komitet organizacyjny serdecz
nie zaprasza na to niezwykle cie
kawie zapowiadające się spotkanie.
Komitet:

ks. Kazimierz Wronka 
Andrzej Kotelnicki 
Andrzej Dudek 
Stanisław Zaliński 
Władysław Pawlikowski 
Michał Cieśla 
Henryk Janik 
Stanisław Dzierżęga-Gubała

Polska książka 
w polskim domu

WITAMY w CHICAGO

MARYLĘ RODOWICZ
w doborowym towarzystwie

TADEUSZA DROZDY
oraz CEZAREGO ZAK, JERZEGO KOSSACZA, 
MARTĘ BOBOWSKĄ, JACKA MELNICKIEGO, 

JERZEGO WEINTERTA

SOBOTA—24 MARCA—7:30 P.M. 
NIEDZI ELA—25 MARCA-2:30 P.M.

CARL SCHURZ H.S. 
AUDITORIUM

3601 N. Milwaukee Ave.. Chicago
(PARKING STRZEŻONY)

NIEDZIELA—25 MARCA 8 P.M.
POLISH HIGHLANDERS ALLIANCE

BILETY DO NABYCIA: wszystkie biura POLAMER 
3094 Milwaukee Ave. Teł.: 685-8222

POLISH RECORD CENTER — 3969 Milwaukee Ave. Tel.: 539-9898 
POLISH BOOK STORE — 2886 Milwaukee Ave. Tel.: 489-2554

SAUSAGE CO

OFERUJEMY BOGATY ZESTAW WĘDLIN, ŚWIEŻEGO

M MIĘSA ORAZ ARTYKUŁY DELIKATESOWE, NAJWYŻ
SZEJ JAKOŚCI WYROBY GARMAŻERYJNE, PIECZYWO I
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GORĄCE OBIADY NA WYNOS

OFERUJEMY SPECJALNE ZNIŻONE CENY

489-6239
582-5759

(Hurtownia) 847-1794

1 fWACttAND
| 3033 N. MILWAUKEE
T 5089 S. ARCHER
t 1100 W. 47TH PLACE

Śledzie Solone.......  .................990
Pitlingi Wędzone................. . .2^®
Śledzie Wędzone.......................U®
Parówki.......... ........................ 990
Kiszka......................................79 C
Boczek Faszerowany..............2^®
Pasztetowa............................... V®
Salceson Biały.......................... 129
Salceson Wiejski.......................129
Żywiecka Kiełbasa..................199
Boczek Wędzony bez Kości .. 890

Ceny obowiązują od czwartku

Świeże Żeberka..... 790
Mielone Wieprzowe.... 990
Mielone Cielęce........................ U®
Wieprzowe na Gulasz... 990
Boczek Świeży bez Kości. 490 
Wątroba Wieprzowa.... 19$
Świeża Kiełbasa.......................V®
Kiełbasa Wędzona................ . 1 ^9
Boczek z Kością Wędzony

< gotowany")...........................U®
Karczek Wędzony

Ugotowany")

BOBAK’S

ALBANY
Medical-Surgical 

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu NaCiążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA? 
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1100 • 621-1100

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano-10 wieczorem, 6 
dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 
 282-4020

SPECJALISTYCZNE 
CENTRUM LEKARSKIE 

DLA KOBIET
AMERICAN 

WOMENS 
MEDICAL 
CENTER

Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG

Oraz Asystentki 
Mówią po polsku

■ Zabiegi ginekologiczne
■ Próby Ciążowe
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE.. CHICAGO
772-7726

2474 Dempster Des Plaines 
Od poniedziałku do soboty 

8 rano-5 po południu
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Polsko-sowieckie stosunki handlowe
Na przestrzeni ostatniego prawie półwie

cza narosła wokół nich niechlubna otoczka i zła 
legenda, która nie była wcale upowszechniana 
wśród społeczeństwa polskiego na zasadzie li 
tylko emocjonalnych odruchów, lecz także w 
wyniku racjonalnego myślenia. Polska, znaj
dując się przez dziesiątki lat pod totalitarnym 
wpływem komunistycznego systemu rządze
nia, zdominowana była przez potężnego, ws
chodniego sąsiada nie tylko pod względem po
litycznym, lecz również ekonomicznym. A kto z 
wasalem zawiera transakcje na zasadzie eko
nomicznego rachunku, w równej mierze ko
rzystnego dla obu stron?

Jednocześnie przesadą byłoby przecież 
twierdzić, że z tej ekonomicznej i gospodarczej 
współpracy płynęły dla Polski tylko same nie
szczęścia. Tak niewątpliwie nie było, ale ogól
nego rachunku strat nie równoważyły z pew
nością zyski. W obecnej sytuacji społeczno- 
politycznej zmieniły się również wzajemne re
lacje, a rząd premiera T. Mazowieckiego dał 
jasno do zrozumienia, że z handlowej współp
racy polsko-sowieckiej nie zamierza rezygno
wać, ale chciałby ustawić ją na zupełnie innej, 
partnerskiej płaszczyźnie.

Szef doradców premiera Waldemar Ku
czyński, zapytany o atmosferę w jakiej toczyły 
się polsko-sowieckie rozmowy na temat spraw 
gospodarczych, podczas ostatniej wizyty T. 
Mazowieckiego w Moskwie, odpowiedział, że 
była to atmosfera handlowa:

“To znaczy, były momenty nawet ostrych 
pretensji, ale widać było starania, żeby się wza
jemnie zrozumieć i znaleźć rozwiązania. Każda 
ze stron ma swoje racje i każda ma swoje 
grzechy, ale staraliśmy się nie utrudniać sobie 
wzajemnie.

Rozmowy były dość twarde. Polska strona 
nie była petentem. Broniliśmy polskich inte
resów pamiętając jednak o perspektywie. 
Związek Radziecki to nasz wielki dostawca i 
klient. Chodzi o to, byśmy wspólnie potrafili 
stworzyć taką sytuację, by nasi przedsiębiorcy 
mogli robić ze sobą wszelkie interesy, wielki 
handel i wielkie zyski”.

No cóż, zapewne wiele wody w Wiśle oraz 
Wołdze upłynie zanim tak się stanie i zanim

przełamany zostanie brak zaufania wypływa
jącego ze smutnych doświadczeń. Zwłaszcza 
wśród społeczeństwa polskiego.

Stosunki handlowe polsko-sowieckie oraz 
ich ewentualny rozwój, uzależnione są nie tylko 
od dalszych dostaw surowców, ale także od 
uregulowania sprawy dotychczasowych zad
łużeń nie w sensie spłat, bowiem wchodzą w grę 
zbyt poważne sumy, ale zmiany rozliczeń, na co 
główny nacisk kładzie Moskwa dążąc do 
przejścia z rubli na dolary. Dług Polski wynosi 
ponad 5 miliardów rubli.

“Powstał — wyjaśnia Waldemar Kuczyń
ski, w wywiadzie wydrukowanym na łamach 
“Gazety Wyborczej” — jako echo szoku nafto
wego, kiedy ceny radzieckiej ropy, wprawdzie z 
opóźnieniem, bardzo wzrosły. Spłaty zostały 
odroczone w 1988 roku poza rok 1995, ale pła
cimy odsetki. Obcięlibyśmy, żeby je też przesu
nięto.

Dług dolarowy 1,5 mid zielonych, odroczo
no nam do 1998 roku, ustalając jednak odsetki 
wyżej niż w podobnych umowach z Zachodem. 
Zwróciliśmy się więc, by oprocentowanie usta
lić tak jak je wynegocjujemy z Zachodem i od
roczyć jego spłaty poza rok 1992. Związek Ra
dziecki w zasadzie godzi się na to, twierdzi jed
nak, że nie może zrezygnować z węgla, którym 
spłacamy całość odsetek (1,5 miliona ton)”.

Trwają także rozmowy, w których Polska 
próbuje uchylić, zawarty dość dawno kontrakt, 
na budowę 5 baz rybackich oraz kilku innych, 
pływających jednostek, ale Moskwa nie jest 
skłonna do ustępstw. Obie strony zdecydowały 
się powołać specjalne grupy robocze do wyjaś
nienia spraw drażliwych i budzących kontro
wersje, celem przyjęcia wspólnego stanowiska.

Uznając potrzebę utrzymania polsko-sowie
ckiej współpracy handlowej premier T. Mazo
wiecki wypowiedział się także za nie likwido
waniem Rady Wzajemnej Pomocy Gospodar
ce j, w której oczywiście Moskwa odgrywa czo
łową rolę. Podkreślając, że kończy się defi
nitywnie okres panowania totalitarnych us
trojów, premier RP podkreślił pilną koniecz
ność zreformowania RWPG, ograniczenia cen
tralnej koordynacji i wprowadzenia mechaniz
mów rynkowych. (wb)

Lechosław Gawlikowski

Polska jest źle przygotowana 
do walki z bezrobociem

Czy rosnąca liczba bezrobotnych 
w Polsce świadczy, że kraj znalazł 
się na progu wielkiej recesji gospo
darczej? Za wcześnie jest na pew
no, aby dać bardziej wiążącą odpo
wiedź, ale liczba bezrobotnych do
bitnie świadczy o skali problemów, 
które stanęły przed obecnym rzą
dem.

Liczba bezrobotnych jest na Za
chodzie ważnym wskaźnikiem 
świadczącym o stanie koniunktury 
gospodarczej. Podwojenie liczby 
bezrobotnych w Niemczech Zachod
nich, z miesiąca na miesiąc, musia- 
łoby wywołać wręcz panikę na gieł
dzie, a wniosek byłby jeden. Nastą
piło załamanie gospodarcze.

W przypadku Polski tego rodzaju 
wniosek byłby błędny. Wiemy, że 
przedsiębiorstwa traktowały zaw
sze liczbę zatrudnionych jako rezer
wę produkcyjną, konieczną w wa
runkach braku rytmiczności pro
dukcji. Im większa była liczba za
trudnionych tym większe były po
tencjalne korzyści.

Zjawisko to było od lat określane 
jako ukryte bezrobocie. Już w roku 
osiemdziesiątym pierwszym prze
widywano, że wprowadzenie refor
my gospodarczej musi wywołać 
bezrobocie otwarte wynoszące od 
czterystu tysięcy do półtora miliona 
ludzi. Oceny w tej dziedzinie w za
sadzie nie zmieniły się do dzisiaj. 
Dzisiaj też wymienia się obie liczby.

Patrząc z tej perspektywy na 
sprawę bezrobocia widać, że wzrost

zarejestrowanych bezrobotnych 
oznacza po prostu, że bezrobocie 
ukryte przekształca się w bezrobo
cie otwarte i oficjalne. Oznacza to 
powstanie nowego problemu społe
cznego, natomiast trudno je trak
tować jako wskaźnik gospodarczy 
świadczący o stanie koniunktury.

Zresztą w tej chwili przedsiębior
stwa starają się raczej przeczekać 
obecne trudności i nie podejmują 
decyzji, które rzutowałyby w tr
wały sposób na ich możliwości. Dla
tego właśnie wysyła się pracow
ników na przymusowy urlop, a nie 
decyduje na zwolnienia, ani tym 
bardziej na większą skalę.

Wcześniej czy później takie re
dukcje będą jednak musiały nastą
pić, ponieważ zatrudnienie w ogro
mnej większości przedsiębiorstw 
jest nadmiernie, nawet w sferze 
produkcji, nie mówiąc już o urzęd
nikach, którzy w nowej rzeczywi
stości stracą rację swego bytu, nie 
będzie bowiem potrzeba rozwinię
tej sprawozdawczości.

Tak więc mimo, że obecny wzrost 
liczby bezrobotnych, z pięćdziesię
ciu do stu tysięcy ludzi w połowie 
grudnia, jest na pewno znaczący, 
świadczy on raczej o rosnącej 
ostrożności przesiębiorstw niż o za
początkowaniu procesu dostosowa
nia wysokości zatrudnienia do wy
sokości produkcji i stanu technolo
gii . Te dostosowania dopiero przyjdą 
ale wówczas skala zjawiska będzie 
o wiele większa. Jak duża, pokaże

przyszłość. Zresztą podobne dosto
sowania czekają wszystkie byłe 
kraje socjalistyczne, w tym także 
Niemcy Wschodnie, mimo że poziom 
organizacji produkcji jest tam lep
szy niż w Polsce.

Rysujące się dopiero na horyzon
cie gospodarczym bezrobocie to 
problem o ogromnym znaczeniu, 
bardziej społecznym niż gospodar
czym. Otóż, Polska jest bardzo źle 
przygotowana do walki z bezrobo
ciem.

Pierwsza trudność to niedobór 
mieszkań. Pracownik tracący pra
cę w jednym regionie nie może jej 
znaleźć w innym, gdyż nie może 
zmienić mieszkania. Środki komu
nikacji zbiorowej są niedostatecz
ne, a posiadanie własnego samo
chodu wciąż będzie dostępne tylko 
dla części pracujących, tak więc 
nawet dojazdy do pracy będą nadal 
trudne.

Wreszcie sprawa przeszkolenia. 
Brak w tej dziedzinie tradycji, licz
ba niewielkich firm prywatnych 
rozrzuconych po całym kraju jest 
zbyt mała w stosunku do wielkości 
polskiej gospodarki. Wielkie zakłady 
gospodarcze “mamuty” o tysią
cach zatrudnionych tej roli spełniać 
nie mogą. Tak więc przeciwdziała
nie będzie trudne.

Warto w tym miejscu zasygna
lizować inny problem, rzutujący 
jednak na sprawę bezrobocia. Otóż 
na Zachodzie upadłość firmy bar
dzo rzadko kończy się masowymi

ZWKf PISZĄ; Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Bolesław Łaszewski

Nasze miejsce — nasza rola
Pojęcie polskiej emigracji

W polskiej publicystyce powo
jennej utarł się zwyczaj czy wręcz 
zasada posługiwania się terminem 
emigracja w odniesieniu do wszyst
kich Polaków, którzy znaleźli się 
poza krajem. A więc zarówno do Po
laków którzy emigrowali z trzech 
zaborów w XIX i na początku XX 
wieku; do emigrantów z Polski 
dwudziestolecia; do Polaków pozo
stałych na emigracji po II wojnie 
światowej, odmawiających powrotu 
do komunistyycznej Polski pod pro
tektoratem sowieckim; jak wresz
cie do emigrantów z PRL.

Wszystkich tych ludzi łączy czy 
łączyć powinna polskość i fakt, że 
znaleźli się poza granicami Polski. 
Natomiast różnice między nimi są 
duże i związane m.in. z okresem, 
kiedy opuścili Polskę i czasem 
pobytu za granicą; z powodami, dla 
których wyjeżdżali z Polski albo do 
niej nie wracali; z okolicznościami, 
w jakich zaleźli się poza granicami 
kraju.

Te i podobne różnice nie wydają 
się usprawiedliwiać uogólnień trak
towania Polaków w świecie jako 
jednolitej politycznie i organizacyj
nie emigracji. W konkretnych dzia
łaniach stosunki między np. emi
gracją polityczną a przebywający
mi za granicą innymi grupami Po
laków nie są w pełni zgodne. Może 
właśnie dlatego w okresie między
wojennym został powołany do życia 
nie Światowy Związek Polskich 
Emigrantów, a Światowy Związek 
Polaków z Zagranicy.

Zwykliśmy — może w sposób up
roszczony — rozróżniać trzy grupy 
Polaków, czyli ludzi polskiego po
chodzenia, którzy znaleźli się poza 
Polską. Są to ci, którzy w dużej mie
rze w celach zarobkowych opuścili 
terytorium Polski, głównie w latach 
1870-1939 w liczbie przekraczającej 
pięć milionów i którzy (oraz ich po
tomstwo) są obecnie określani jako 
Polonia światowa; żołnierska fala, 
jaka pojawiła się na Zachodzie w 
czasie II wojny światowej (ludzie, 
którzy przedzierali się do tworzo
nego na Zachodzie Wojska Polskie
go, wywiezieni i uciekinierzy z oku
powanej Polski, odmawiający po 
1945 roku powrotu z powodów po
litycznych); wreszcie emigranci i 
ludzie deportowani z komunistycz-

zwolnieniami z pracy. Najczęściej 
przedsiębiorstwo bankrutujące jest 
przejmowane czy wchłaniane przez 
inną firmę, która przejmuje pro
dukcję. Przeprowadza się zwykle 
zwolnienia ale tylko części pracu
jących.

Tymczasem w Polsce brak jest 
wciąż alternatywy własnościowej 
dla przedsiębiorstw, które powinny 
zbankrutować. Kto ma je przejąć, 
firmy zagraniczne są mało zainte
resowane, brak jest rodzimego ka
pitału prywatnego. Pozostaje więc 
na razie inne przedsiębiorstwo, też 
państwowe, a więc tak samo nie
sprawne lub też kontrola ze strony 
banku, jaka to jeszcze nie jest do 
końca jasne.

Tak więc ze względu na monokul
turę systemu własności kwestia 
bezrobocia może być bardziej ostra 
niż w podobnej gospodarce o zróż
nicowanej strukturze własności i 
wielkiej liczbie małych firm pry
watnych.

Zauważmy przy okazji, że bezro
bocie czy raczej jego groźba, ma nie 
tylko negatywne skutki społeczne, 
ale również i pozytywne. Otóż w 
styczniu absencja chorobowa spad
ła w Polsce o połowę. Co to oznacza 
dla przedsiębiorstw nie trudno się 
domyśleć. Tak więc pierwszy syg
nał świadczy, że groźba bezrobocia 
powoduje wzrost dyscypliny pracy.

Na końcu powróćmy do posta
wionej kwestii. Wzrost bezrobocia 
świadczy o zapoczątkowaniu pro
cesu wyzwalania rezerw. Jedną z 
takich rezerw było ukryte bezrobo
cie. Obecnie bezrobocie ukryte prze
kształca się w bezrobocie oficjalne. 
Wynikiem operacji jest zwiększenie 
opłacalności produkcji i jej wzrost 
na jednego zatrudnionego, wzrost 
wydajności pracy. Są to zjawiska 
dla reformy sprzyjające.

Inna kwestia to kwestia świadczeń 
i opieki nad bezrobotnymi. Na szczę
ście w tej dziedzinie można korzy
stać z wielkiego doświadczenia 
państw o gospodarce rynkowej i 
demokracji parlamentarnej.

(RWE)

nej Polski, głównie w latach 1956, 
1968 i po roku 1981.

Da żadnej z wymienionej grup nie 
należą Polacy przebywający w 
Związku Sowieckim. Obok bowiem 
deportowanych w głąb ZSSR — 
większość Polaków w czasie i po II 
wojnie światowej znalazła się w 
ramach imperium sowieckiego z 
powodu aneksji wschodniach tery
toriów Polski.

Wspomniane różnice występują 
między głównymi falami Polaków, 
którzy znaleźli się poza granicami 
Polski. Ale i w ich odrębie mamy do 
czynienia z podziałami. Jednak nie 
powinny one mieć wpływu na sto
sunek osiemnasto- czy dwudzie- 
stomilionowej polskiej diaspory do 
kraju, który w przełomowych la
tach 1989/90 znalazł się w najwyż
szej potrzebie.

Oczekiwania kraju 
wobec Polaków z zagranicy

Były różne w kolejnych okresach 
historii narodu polskiego. W okresie 
rozbiorów, Wielka Emigracja speł
niała na Zachodzie rolę polityczne
go ambasadora zniewolonego naro
du, przypominała o jego prawach 
do zachowania polskości, narodo
wej jedności, państwowej seweren- 
ności i niepodległości.

W okresie dwudziestolecia nie
podległości z Polonii spadła niemal 
całkowicie odpowiedzialność za dz
iałania polityczne na rzecz Polski. 
Organizacje polskie skupiły się na 
niesieniu pomocy ekonomiczno-go- 
spodaroej—na wzór polsko-amery
kańskiej rady Poloni, z prezesem 
F. Świetlikiem na czele.

Ważnym w tym okresie proble
mem była sprawa utrzymania wspól
noty narodowej między Polakami w 
kraju i za granicą. Ciężar działań w 
tej dziedzinie spoczywał głównie na 
niepodległym społeczeństwie pol
skim, któremu nie mogło być obo
jętne, czy i w jakim stopniu polska 
diaspora zachowa świadomość swe
go pochodzenia, język i chęć pielę- 
gowania wartości polskiej kultury.

Wynikały z tego liczne obowiązki, 
m.in. pomoc w zakresie kszałcenia 
młodzieży, organizowanie różnego 
typu kursów w Polsce, zaopatry
wanie bibliotek w odpowiednie wy
dawnictwa, utrzymywanie progra
mów radiowych, popieranie pol
skiego sportu i podobne inicjatywy.

Nowa rola przypadła Polakom za 
granicą — zarówno Polonii jak i 
emigracji politycznej w okresie po 
II wojnie światowej, kiedy Polska 
zalazła się w szponach komunisty
cznej dyktatury i w dodatku pod 
dominacją sowiecką. Obok podtrzy
mywania ducha narodu w Polsce, 
kultywowania za granicą polskich 
tradycji społecznych, kulturalnych 
i naukowych, udzielania skromnej 
pomocy materialnej — na Polakach 
spoczywał jak na XIX-wiecznej 
Wielkiej Emigracji — polityczny 
obowiązek głoszenia na Zachodzie 
aktualności sprawy Polaków, pok
rzywdzonych w sposób wprost ha
niebny układem jałtańskim. Słusz
nie ocenił Kazimierz Wierzyński ro
lę pożołnieskiej społeczności, od
mawiającej powrotu do zniewolo
nej ojczyzny, stwierdzając, że “. . . 
gdybyśmy wszyscy wrócili po II 
wojnie światowej do Polski, to na 
świecie zapanowałaby cisza o utra
conej przez Polskę wolności”.

Oczekiwania kraju wobec 
Polaków z zagranicy w okresie 
przemian w Polsce po roku 1989 
Rok 1989 — rok przewrotu w kra

jach komunistycznych, z Polską na 
czele; rok wielkich zmagań przyno
szących wiele nadziei na przysz
łość; rok, w którym skończył się 
dramat wojny, a zaczął się dramat 
pokoju, w którym kończy się utoż
samianie ustroju komunistycznego 
z racją stanu państwa — nakłada na 
Polaków za granicą określone obo
wiązki i wyznacza ich szczególną 
rolę.

W rozpoczętym w roku 1989 pro
cesie wyzwalnia się spod dyktatury 
komunistycznej i opiekuńczej roli 
Związku Sowieckiego — Polacy z 
zagranicy, przede wszystkim ze 
Stanów Zjednoczonych, wzięli czyn
ny udział.

Następstwa “okrągłego stołu”, 
wyniki czerwcowych wyborów i 
wreszcie powołanie do sprawowa
nia władzy w okresie przejściowym 
kompromisowego rządu nie przy
niosły Polsce pełnej niepodległości, 
ale wytyczyły drogi dążeń do poko
jowych przemian. A więc, przy
najmniej do czasu odzyskania przez

Polskę pełnej suwerenności pań
stwowej, wprowadzenia zasad de
mokracji i osiągnięcia ekonomicz
nej stabilizacji, będącej rezultatem 
wolnego rynku, polska społeczność 
w świecie nie może być zwolniona z 
obowiązków niesienia pomocy, któ
rej oczekuje naród w kraju. Bez 
względu na istniejące podziały i 
różnice spoczywa na niej odpowie
dzialność za naprawę Rzeczypos
politej, za kontynuowanie spuścizny 
wolnej Polski, za obronę i popula- 
ryzownaie sprawy polskiej w wol
nym świecie.

W obecnej bardzo trudnej sytua
cji, kraj oczekuje od polonijno- 
emigracyjnej społeczności pomocy 
pozwalającej przyspieszyć powrót 
Polski do Europy; pomoc w utrzy
maniu raz uzyskanej podmiotowoś
ci społecznej; poparcia dążeń do 
społecznego i politycznego plura
lizmu; zachowania tradycyjnych 
wartości polskiej kultury; przeka
zywania światu informacji o stanie 
spraw polskich; informowania Po
laków w kraju o tym, co się dzieje w 
świecie; pomoc w stworzeniu w 
Polsce faktów dokonanych; obrony 
przed zagrożeniem, jakie może przy
nieść zjednoczenie Niemiec; skute
cznego działania Wspólnoty Pol
skiej, powstałej w miejsce skomp
romitowanego Towarzystwa “Po
lonia”, wreszcie organizowania 
pomocy ekonomiczno-gospodarczej 
w każdej postaci, nie ograniczonej 
tylko do akcji charytatywnej i 
pożyczkowej, ale również inwesty
cyjnej.
Jednym słowem polskiej społecz

ności w świecie przypada odpowie
dzialna, choć służebna rola, bo za
sadnicza walka toczy się w Polsce.

Miejsce i rola 
diaspory w latach 90-tych

Czy Polonia i emigracja są goto
we i czy mają warunki do pełnienia 
w stosunku do Polski historycznej 
roli? Czy i jakie mogą być dalsze 
oczekiwania pod ich adresem? Li
czebność, rozmieszczenie i zasob
ność finansowa polskiej diasporty 
predysponuje ją do takiej roli. W 
poszczególnych krajch aktywność 
polityczna, gospodarcza i kultural
na polskich grup etnicznych jest 
jednak dalece niewystarczająca.

W znacznym stopniu dotyczy to 
również polskiej ponad ośmio- czy 
wręcz dwunastomilionowej grupy 
etnicznej w Stanach Zjednoczonych, 
znajdującej się w pierwszej dzie
siątce grup etnicznych w zakresie 
posiadanie zasobów ekonomiczno- 
finansowych. Równocześnie, ta naj
szybciej bogacąca się polska grupa 
etniczna jest prawie niewidoczna w 
amerykańskim życiu politycznym, 
kulturalnym czy nawet gospodar
czym. Nie bez przyczyn do polskie
go środowiska odnosi się w USA py
tanie: jaka jest najczęściej czytana 
przez Polaków książka? Odpowiedź 
brzmi: książeczka oszczędnościo
wa. . .

Do podziałów wewnątrz grup pol
skiej diasporty — o czym była mo
wa wcześniej — trzeba dodać spra
wę różnego podejścia do przemian 
w Polsce po roku 1989. Nie wszyst
kie polskie środowiska w świecie 
uznają moralne — jedynie zresztą 
tylko krajowi przysługujące — pra
wo do kompromisu i dążenia do 
odzyskania niepodległości i demok
racji etapami. Pomoc z tych środo
wisk nie płynie do Polski wartkim 
strumieniem, jeśli płynie wogóle — 
poza deklaracjami.

W polskich środowiskach emi
gracyjnych słyszy się często głosy 
sprzeciwu wobec przyjmowania oby
watelstwa kraju zamieszkania. Ale 
przecież taka decyzja nie powinna 
mieć wpływu na podejście do kraju 
pochodzenia. Przypomnijmy, że 
dwaj prezydenci międzywojennej, 
niepodległej Polski mieli obywatel
stwo szwajcarskie, a dwaj polscy 
laureaci Literackiej Nagrody Nob
la posiadali w chwili ich odbierania 
— Henryk Sienkiewicz — obywatel
stwo rosyjskie, Czesław Miłosz — 
amerykańskie.

Polska diaspora ma warunki i 
możliwości służenia Polsce i zaspo
kojenia jej potrzeb w przełomowym 
okresie po roku 1989. Aby jednak te 
możliwości wykorzystać, należy do
tychczasowy stan spraw na uchodź
stwie zmienić, ulepszyć. Wymaga 
to determinacji, zrezygnowania z 
przyzwyczajeń, wypracowania długo
falowych programów i zwiększeni^

(Ciąg dalszy na str. 4-ej)
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emigracjami krajów Europy środ
kowowschodniej.

Apele o pomoc Polsce, o współp
racę w zakresie naprawy Rzeczy
pospolitej, winny być kierowane do 
poszczególnych środowisk polskiej 
diaspory, do zrzeszeń, organizacji 
polonijno-emigracyjnych a jedno
cześnie do całej polskiej społecz
ności w świecie — jeśli nawet zróż
nicowanej, to połączonej więzami 
polskiej krwi.

A zadośćuczynienia i pełnej saty
sfakcji Polonia, emigracja i rozrzu
ceni po świecie potomkowie Po
laków będą mogli oczekiwać wów
czas, kiedy naród polski odzyska 
pełną niepodległość i demókraję. 
Wtedy, podobnie jak to było w mię
dzywojennej Polsce za sprawą dzia
łania Światowego Związku Polaków 
z Zagranicy — społeczeństwo pol
skiej diasporty w skali światowej 
będzie mogło oczekiwać pomocy w 
utrzymywaniu za granicą polskości 
właśnie z Polski, od narodu, do wol
ności którego dołożyli kiedyś swoją 
cegiełkę.

Apelujących o pomoc Polsce niech 
nie zrażają znane przypadki obo
jętności, braku zainteresowania czy 
wręcz wrogość. Obok przedstawi
cieli takich postaw znajdą się w 
środowiskach polskiej diaspory in
ni, liczniejsi, uznający potrzebę 
niesienia pomocy we wszelkich 
dziedzinach.

Mamy już w sprzedaży nowy Ka
lendarz Polski Na Rok 1990, który 
jest kolejnym 42, a jednocześnie już 
ostatnim rocznikiem, drukowanym 
przez Wydawnictwo “Promyk” w 
Filadelfii.

Ten uniwersalny poradnik ency
klopedyczny, jak nazywany jest 
przez stałych czytelników, jest sta
rannie i interesująco opracowany. 
W 43 rozdziałach na 448 stronach 
zawartych jest wiele bardzo interesu
jących artykułów ze wszystkich 
dziedzin wiedzy, wiele informacji 
dotyczących Polski. Cenne też są 
porady lekarskie, wskazówki o pie
lęgnowaniu urody, jak dbać o zdro
wie oraz wiele innych niezbędnych 
dla każdego w codziennym życiu, 
tak w domu, jak i w pracy. Zachę
camy do kupna tego doskonałego 
informatora. Każdy kto zamówi Ka
lendarz Polski przekona się, że 
znajdzie w nim swego doradcę.

politycznym, społecznym, kultural
nym, naukowym i gospodarczo- 
ekonomicznym Ameryki, równocze
śnie zachowując związek z polskimi 
tradycjami — kulturą i językiem.

Zmiana czy zwiększenie rozmia
rów zainteresowania Polaków w 
świecie sprawami krajowymi z na
tury rzeczy musi spocząć niemal 
wyłącznie na barkach przywództwa 
polonijno-emigracyjnego. Wskazu
ją na to wydarzenia w Polsce w roku 
1989, związane z “okrągłym sto
łem” i późniejszymi wyborami.

Ożywienie i zainteresowanie Po
lonii i emigracji w Stanach Zjedno
czonych nastąpiło m.in. czy głównie 
dzięki aktywnemu włączeniu się do 
sprawy nowojorskiego “Nowego 
Dziennika” i ogniw Kongresu Polo
nii Amerykańskiej. Może ten przy
kład jest znakiem, że nie najłat
wiejszy do pokonania problem po
litycznego ożywienia ośrodków polo
nijno-emigracyjnych może być roz
wiązany.

Jednak urtwalenie takiego stanu, 
przynajmniej w Stanach Zjedno
czonych, nie będzie możliwe bez 
zaangażowania się polonijno-emi
gracyjnych ośrodków w życie polity- 
czno-kulturalne i ekoonomiczne Ame
ryki. Konieczne jest więc działanie 
w partiach politycznych; wpływa
nie na wyniki federalnych i sta
nowych wyborów; organizowanie 
tzw. grup nacisku; wpływanie na 
środki masowego przekazu, jak 
również wenółnraoa i kontakty Z

Polska prasa 
jest dźwignią 

polonijnego życia!

• DICTIONARY—40,000 entries defined 
clearly, tables of square roots, weights and 
measures;

• SPELLING DICTIONARY—40,000 words 
correctly spelled for quick and easy refe
rence;

• THESAURUS—Over 57,000 synonyms and 
antonyms, in an easy dictionary sequence;

• THE GRAMMAR GUIDE-A quick handy 
easy-to-use reference guide to grammar, 
correct usage and punctuation;

• THE FINGERTIP FACTFINDER—Excel
lent for office, home and personal use. 
Covers topics of letter writing, forms of 
address and abbreviations.

Związek to wielka republika Polaków Amerykańskich, republika demokratyczna, to 
ciało zbiorowe nas wszystkich, którzy chcą dla Polski, dla Polonii amerykańskiej 
pracować, którzy wierzą, że w czynie leży przyszłość i dobro wspólne, którzy w 
gromadzie widzą siłę.

Polska Książka 
w Każdym 

Polskim Domu

(Ciąg dalszy ze str. 3-ej) 
poczucia grupowo-etnicznych am
bicji.

Od pozycji, jaką dana grupa etni
czna może zdobyć, zależą zarówno 
jej losy i wpływy, jak i rola, jaką 
może odegrać w kraju swego za
mieszkania i w stosunku do kraju 
pochodzenia. Takiej pozycji na pew
no nie można osiągnąć żyjąc w get
cie. Aby np. amerykańska Polonia i 
polscy emigranci mogli osiągać da
leko idące wpływy w życiu amery
kańskim i równocześnie działać 
skutecznie na rzecz Polski — muszą 
piąć się w górę i brać udział w życiu

ADWOKAT
Mówiący po polsku

Daniel Rozenstrauch
6333 N. Milwaukee Ave.
(312 ) 631-8200 i (312) 631-8647 
Były prokurator i obrońca pu
bliczny. Doświadczenie sądowe w 
sprawach kryminalnych, emigra
cyjnych, spadkowych, odszkodowań 
cielesnych oraz w sprawach rozwo
dowych.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
5711 N. Milwaukee Ave.

Chicago, IL 60646
Zamawiam.................. zestawów The New Webster’s Deluxe
Desk Reference Library po $16.50 za zestaw.
Załączam czek lub Money Order na sumę...................................

BIURA PRAWNE 
JOHN’A ROKACZA

Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodza
ju sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest

726-3753

Podręczny Zestaw 
Biblioteczki Webstera

Słownik—Słownik Ortograficzny—Słownik Synomimów 
i Antonimów—Zasady Gramatyki—Informator

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym

Wypadki Samochodowe
,• Rozwody $170 + Koszty
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania)

Zadzwoń Po Umówienie Się 
Porady Bezpłatne 

281-8744
24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
205 W. RANDOLPH • POKOJ 163C

W roh śmietanki: 
Jan Kobuszewski 

Jan Konciniak 
Wiesław Gołaś 

Wyższe sfery: 
Katarzyna Miernicka 

K rzysztof Jaroszyński 
Eugeniusz Majchrzak 

Lud: 
Stefan Friedman 

Wodzirej - JAN KOBUSZEWSKI 
Filantrop - ANDRZEJ KOŁACZYŃSKI 

Lane Technical High School Audito- 
num, Western Ave.—Addison St.

Jr SOBOTA, 31 MARCA 1990 - 8:00 -ó- 
☆ PM ☆ 

a Bilety w cenie po $15.00 (rezerwowane)
Y i $12.00 (balkon) do nabycia: Y
Y •Polish Record Center, 3069 N. Mil- Y
Y waukee Ave. »Polonia Bookstore, 2886 Y
h N. Milwaukee Ave. »oraz •Wszystkie W 
'łt Biura Polameru «Główne biuro: 3094 W 
■jłf N. Milwaukee Ave. &

KALENDARZ POLSKI
NA ROK 1990

☆na ZAPROSZENIE JANA WOJEWÓDKI $ 

ARTEX INTERNATIONAL 
prezentuje 

Najnowszy Warszawski 
Program Kabaretowy 

ZMIANA WARTY 
czyli

PRZYSZŁO NOWE 
(obrazki z życia śmietanki 

i innych wyższych sfer)

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 - 227-3268

THE NEW WEBSTER’S 
Deluxe 

Desk Reference 
Library

CENA $15.00 plus $1.50 (koszt przesyłki)

M.D. Ph D
, Zespół lekarzy o różnych specjalnościach: choroby wewnętrzne, dziecięce, cho
roby skórne, ginekologia, neurologia. Badania laboratoryjne. Zabiegi lekar
skie. Gabinet Dentystyczny: Dr. J. Kania.

Ośrodek czynny 7 dni w tygodniu, z niedzielą włącznie. 
Pon. i śr. 10-7; wt., czw. i pt. 1-7; sob. 10-3; niedz. 10-2.

USUWAMY CIAŁA OBCE Z OCZU
MÓWIMY PO POLSKU

t Tel. 286-3434 Czynny Całą Dobę

POŻYCZKI NA REMONTY
Potrzebujesz szybko pieniędzy!!!

CITY AND SUBURBAN FINANCIAL SERVICE 
312-774-1000

załatwi dla ciebie pożyczkę na remont domu lub na jakikolwiek cel. Reprezentu
jemy wiele banków i instytucji finansowych, jesteśmy informowani o stale 
zmieniającym się rynku pożyczkowym, przez co nasi klienci otrzymują najniż
sze procenty i dogodne dla nich spłaty.

Każda instytucja posługuje się różnymi formami udzielania pożyczek.
Po fachową i szybką obsługę dzwoń:

BARBARA PĘCAK GEORGE TOMASZEWICZ
312-725-6037 wiecz. 708-295-7711 wiecz.

Illinois Residential Mortgage Licensee

MILWAUKEE DENTAL CLINIC 
WSZELKIE ZABIEGI DENTYSTYCZNE 

- DLA CAŁEJ RODZINY!
Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony.

Tradycyjne i niewidoczne aparaty do prostowania zębów 
(braces). 

Reperujemy protezy na poczekaniu. 
Honorujemy ubezpieczenia.

S. ALBAREEDI. D.D.S., M.S. (Ortodonta i 
Zadzwoń Po Umówienie 

Tel. 282-7906

Zamawiam.............. egzemplarzy Kalendarza Polskiego na rok 1990
po $14.00 za sztukę.
Załączam czek lub Money Order na sumę ...................

OŚRODEK ZDROWIA
3172 N. Milwaukee (Róg Belmont i Milwaukee Ave.) 

Pod Kierownictwem

DR. ROMANA Z. WALCZYŃSKIEGO

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUK
Specjalizuje się w sprawach:

EMIGRACYJNYCH
ROZWODOWYCH 
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH

2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE CHICAGO. ILLINOIS 60618
TEL.: 252-5477

Dzień św. Józefa w Springfield
Tradycyjnym, dorocznym zwy

czajem gubernator stanu Illinois 
James R. Thompson wraz z mał
żonką podjęli przyjęciem, wyda
nym w prywatnej rezydencji i po
święconym pamięci św. Józefa, 
przedstawicieli polskiej oraz wło
skiej grupy etnicznej.

Była to jubileuszowa, dziesiąta 
już uroczystość, celebrująca patro
na Włochów i Polaków, a uczestni
czyło w niej kilkusetosobowe grono 
zaproszonych gości.

W sympatycznej atmosferze i 
przy smacznej kolacji obfitującej w 
polsko-włoskie dania, dostarczone 
przez włoską restaurację “Stefani’s 
Restaurant” i “Orbit Restaurant” 
Teda Kowalczyka, zawierano rozli
czne znajomości towarzyskie. Arty
styczną oprawę wieczoru zapewnił 
występ włoskich i polskich solistów. 
Hucznymi brawami nagrodzony zo
stał krótki recital znakomitego teno
ra Józefa Hornika oraz sopranistki 
Brygidy Bziukiewicz-Jędrzejewski, 
którym towarzyszył przy pianinie 
niezawodny Henryk Wawrzyczek.

Mistrzem ceremonii całej uro
czystości był Leo W. Kazaniwskyj, 
asystent gubernatora do spraw et
nicznych. Obecni byli m.in. konsu- 
lowie generalni Włoch i Polski, 
Leonardo Baroncelli i Tadeusz Czer
wiński wraz z małżonkami.

W imieniu Kongresu Polonii Ame
rykańskiej statuę św. Józefa wrę
czył gubernatorowi Thompsonowi 
radca ZNP i dyr. KPA Les Kuczyń
ski. Uroczystość w Springfield za
kończyła się późnym wieczorem.

(wb)

foto: Maciej Cybulski

<1
&&

☆

“Przegląd Polski”

Mistrz ceremonii Leo Kazaniwskyj.

Piękny kryształ stanowił dar Konsulatu Generalnego RP w Chicago.
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Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) książek nie wysyłamy

Imię i Nazwisko

Adres

Miasto Stan Kod Pocztowy

................................................ 1
Imię i Nazwisko 1 

........................ I
Adres 1 

......................... |
Miasto Stan Kod Pocztowy |

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) książek nie wysyłamy
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Ft.
1.79 Ft.

59$

Pajnty
za

J. Purta—prez. 
Z. Lipińska—sekr.

ZŁOCISTE 
DOJRZAŁE BANANY 
ŚWIEŻY SZCZYPIOREK

Maria Leśniak, artystka z Kra
kowa używa do swoich obrazów 
farb wodnych, olejnych, akrylowych 
i gwaszu. Jej płótna są pełne fantazji 
i romantyzmu.

Prace Teresy Duczkowskiej-

W niedzielę, 4 marca odbyło się 
roczne walne zebranie członków 
Koła. Zebranie otworzył prezes Ka
zimierz Iwanicki i po powitaniu ze
branych jednominutową ciszą 
uczczono pamięć zmarłych kolegów 
w roku 1989.

Do prezydium zostali wybrani: 
przewodniczący — Jan Krawiec, 
asesorzy — Bronisław Surlej, Al
bert Letza, sekretarz prot. — Bro
nisław Lukaszak. Po odczytaniu i 
przyjęciu porządku obrad i protokó
łu z ubiegłego roku, oraz zdaniu 
sprawozdań przez poszczególnych 
urzędników, Komisja Matka: prze
wodniczący — Paweł Dyrda, człon
kowie Jan Bielewicz, Edward Kru
pa przedstawiła listę kandydatów i 
po uzupełnieniu jej przez obecnych, 
nowy zarząd został wybrany jak 
następuje: kapelan — ks. Leszek 
Balczewski, prezes — Kazimierz 
Iwanicki, wiceprezesi — Paweł 
Dyrda, Eugeniusz Gajek, Jerzy 
Gąsowski, Piotr Marud, sekretarz 
— Kazimierz Stawicki, skarbnik — 
Józef Sikora, sekretarz prot. Stanis
ław Lukaszak. Członkowie Zarzą
du: Jan Bielewicz, Michał Budzi- 
szewski, Grażyna Cioromska, Je
rzy Frąckowiak, Stanisław Gru-

Nie należy jej bynajmniej szukać 
na ulicy Milwaukee. Galeria58 mieści 
się pod numerem 18 na wschodnim 
odcinku Huron (18 E. Huron St.). 
Jak twierdzi kierowniczka galerii, 
Joanna Gosztyła — tu właśnie znaj
dują się ewentualni nabywcy.

“Gdybyśmy się ulokowali w dziel
nicy polskiej — prawdopodobnie 
tylko kilka osób mogłoby ją obej
rzeć” powiedziała.

Jest wiele do zrobienia, aby Ame
rykanie, którzy niewiele wiedzą o 
polskiej sztuce, dowiedzieli się, że 
nie wlecze się ona w ogonie całej 
reszty świata.

“W gazetach można przeczytać o 
polskim rządzie, a Solidarności i o 
Papieżu — mówi dalej p. Gosztyła 
— ale to (galeria) pokazuje Amery
kanom, że jest polska sztuka.”

Aktualnie w Galerii 58 można co 
sobotę oglądać obrazy Teresy Ducz- 
kowskiej-Gulak i Marii Leśniak.

4724 N. KEDZIE
478-8643

Wstęp 4 doi. Członkowie 3 doi.
R. Kwapiszewska—prez.

Plus 
Dep.

4404 W. FULLERTON
486-6277

media dell’arte z oryginalną cho
reografią Elizabeth Boitsov do mu
zyki Roberta Schumanna, balet 
Maichaiła Fokina z muzyką Fry
deryka Szopena — “Sylfidy” oraz 
“Skarby rosyjskie” — etiudy E. 
Boitsov na temat tańców ludowych, 
dopełnią tego interesującego wie
czoru.

Spektakl odbędzie się w teatrze 
Blackstone, 60 E. Balboa w Chicago 
w piątek 30 marca o godz. 8:00 wie
czorem, a powtórzony 22 kwietnia o 
godz. 3:00 po poł. w Mandell Hall, 
5706 S. University, również w Chi
cago.

Bilety na przedstawienie marco
we można nabyć telefonując do 
“Ticketmaster” pod nr. (312) 902- 
1500. W sprawie biletów grupowych, 
specjalnych zniżek i biletów benefi- 
sowych, należy dzwonić do Lori 
Radashaw Sanchez, Boitsov Clas
sical Ballet Council — (312) 663- 
3875.

Ceny biletów — 22.50,19.50,16.50 i 
9 doi. Bilety benefisowe, obejmują
ce recepcję przed spektaklem, w 
cenie 60 doi. (kc)

dziński, Katarzyna Kibish, Klemens 
Kwapiszewski, Edward Krupa, 
Ludwik Kapuściak, Stanisław Le- 
siak, Ladysław Słotwiński, Tadeusz 
Walasiak, Stanisław Zakrzewski. 
Komisja Rewizyjna: Wanda Fijoł, 
Józef Lubecki, mgr Stanisław Roł- 
leder, Leopold Srebałowicz, mgr 
Adam Śniechowski.

Sąd Koleżeński: dr Józef de Vi
rion, Jerzy Hoyer, Jan Krawiec, 
Tadeusz Szebert, Henryk Skutnik. 
Delegaci do K.P.A. — Wydz. Illi
nois: Grażyna Cioromska, dr Józef 
de Virion, Paweł Dyrda, Kazimierz 
Iwanicki, Klemens Kwapiszewski, 
Stanisław Kowalczyk, Kazimierz 
Stawicki. Fundacja Kopernikow
ska: Grażyna Cioromska.

W ostatniej kadencji wydano na 
różne cele $7,114.00 w tym na inwa
lidów P.S.Z. II Wojny Światowej 
$800.00

Zebrani przez liczne oklaski wy
razili podziękowanie Komitetowi 
Pań za ich bezinteresowaną pracę 
dla dobra Koła oraz za to, że posta
rały się “bezpłatnie” przygoto
wać i podać wszystkim uczestni
kom zebrania: kawę i domowego 
wypieku pączki i ciasto.

Ref. prasowy

Zebranie
Klubu Odporyszów

Walne zebranie Klubu Odpory
szów odbędzie się w niedzielę 25 
marca o godzinie 4 po południu w 
sali ZKP przy 5835 W. Diversey 
Ave.

Znany chicagows
kiej publiczności 
klasyczny balet Eli
zabeth Boitsov wy
stąpi 30 marca w 
Blackstone Theatre 
z nową premierą 
“Le Spectre de la 
Rose”.

Zespół przedstawi między innymi 
tytułowy duet do muzyki Karola 
Marii Webera z choreografią Mi
chaiła Fokina, zainspirowany wier
szem francuskiego peoty Teofila 
Gautier. “Le Spectre de la Rose” 
był po raz pierwszy tańczony w 
Monte Carlo 19 kwietnia 1911 przez 
Tamarę Karsawinę i Wacława Niży
ńskiego.
Z okazji 100-lecia baletu Piotra 
Czajkowskiego “Śpiąca Królewna” 
zobaczymy niektóre jego fragmen
ty, jak “Grand pas de deux książni- 
czki Aurory i księcia Desiree”, czy 
“Pas de deux Błękitnego Ptaka i 
księżniczki Florisse”.

“Carnevale” — historia romansu 
i intrygi oparta na włoskiej com-

Uroczysta Msza św.
Klubu Iwonicz

Zarząd Klubu Iwonicz serdecznie 
zaprasza członków Klubu, Iwoni- 
czan oraz sympatyków Klubu na 
uroczystą mszę św., z okazji 60- 
lecia założenia Klubu.

Nabożeństwo zostanie odprawio
ne w niedzielę, 25 marca o godz. 
10:30 rano w kościele św. Stanisła
wa Biskupa i Męczennika przy 5352 
W. Belden Ave./Fullerton/Long.

Po Mszy św., spotkanie w sali pod 
kościołem. Prosimy o liczny udział.

J. Jurczak — prez.

Nowy Zarząd
Kola SPK Nr 15

Spotkanie 
muzykalnej młodzieży 

Związek Klubów Polskich zapra
sza młodzież w wieku od 12 do 16 lat 
zaawansowaną w grze na instru
mentach muzycznych na spotkanie, 
które odbędzie się we wtorek, 27 
marca o godz. 6 wieczorem. Celem 
tego spotkania jest zorganizowanie 
młodzieżowego zespołu muzyczne
go, którym pokieruje doświadczony 
muzyk Mieczysław Dziś.

Zapraszamy młodzież do siedziby 
Związków Klubów Polskich przy 
5835 W. Diversey Ave.

A. Ocytko — prez.

Gulak mieszkającej obecnie w Chi
cago zawierają — wkomponowane 
w olej — elementy z kutego metalu, 
złotej folii i siatki. Obok uderzają
cych obrazów Duczkowska prezen
tuje szereg inkrustowanych, ozdob
nych kielichów (kiedyś taki kielich- 
pomnik upamiętniający powstań
czy zryw warszawski wykonała na 
zamówienie Prymasa Tysiąclecia, 
Stefana kard. Wyszyńskiego).

Wiele osób, które przybyły na ot
warcie wystawy w Galerii 58 można 
było spotkać na innych wystawach 
galerii North River, ale sztuka tu 
przedstawiana jest inna.

“Jest mniej ukwiecona.... Polska 
sztuka jest głębiej związaną z pro
blemami w Polsce” — mówi p. Go
sztyła. “Co nie znaczy, że w tych 
pracach można dostrzec politykę” 
— dodaj e.

“Otworzyliśmy tę galerię w Chi
cago, ponieważ mamy tu wielką 
polską społeczność, a nie mieliśmy 
żadnego miejsca, aby pokazywać 
polską sztukę. Mamy zamiar być 
salonem wyspecjalizowanym w 
sztuce polskiej i — być może już la
tem — w sztuce Europy Wschod
niej ’ ’ — cytuje na zakończenie dzien
nikarz Chicago Tribune, obietnicę 
kierowniczki Galerii58.23 marca zo
stanie otwarta następna wystawa: 
Jerzego Dudy-Gracza, która będzie 
eskponowana do 18 maja. (eb)

Odczyt 
Rona Jeffrey

Polski Klub Artystyczny serde
cznie zaprasza członków i sympa
tyków na odczyt Rona 
Jeffrey, mówiącego po 
polsku Anglika i auto- j 
ra książki “Red Runs ł 
the Vistula” w piątek,
30 marca o godz. 7:30 wiecz. w Cen
trum Kulturalnym Kopernika, 5216 
W. Lawrence Ave.
Poza odczytem odbędzie się także 

krótki program artystyczny i poda
ne zostaną przekąski.

NAVEL POMARAŃCZE 4-Funt. Worek

INTERNATIONAL FOODS INC
mówimy po polsku 

3417 W. DIVERSEY 
384-0959

Data Wyprzedaży: Od 20 do 25 Marca
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 24 Marca, o Godz. 5:00 P.M.

Nowa premiera baletu 
Elizabeth Boitsov

Smirnoff

WÓDKA 3/4 s:
CANADIAN CLUB WHISKEY 3/4 uu-a 7.99
COORS PIWO 6/lS-Unc. Puszek 2.49
SCHAEFER PIWO 6/12-Unc. Puszek 1.69

Białe Russet

ZIEMNIAKI in...
(Potatoes) I U Worek
JARMUŻ lub KALAFIORY 49C fi.
ŚWIEŻE OGORKI 39$ fi.
PASCAL SELER 29$ fi.

Udana mieszanka 
słowiańsko-bałtycka

W konkursie na
Miss Nastolatków 
Illinois 25 lutego 
1990 zwyciężyła 

O Laura Mari Si- 
^fkorski, 16-letnia 
K uczennica liceum 
A katolickiego Mon- 
jjitini w Lombard, 

która jest w 25 procentach Polką, w 
50 procentach Czeszką i w 25 pro
centach Litwinką.

Występuje w szkolnych przed
stawieniach musicali, gra w siatków
kę i koszykówkę oraz jeździ na 
nartach wodnych. Ulubionym przed
miotem szkolnym Laury Mari jest 
historia Stanów Zjednoczonych.

Jej dewizją życiową jest “zawsze 
mieć odwagę realizować swoje za
miary i nigdy nie rezygnować”.

(kc)

Zebranie klubu 
woj. Białostockiego

Najbliższe posiedzenie Klubu Wo
jewództwa Białostockiego odbędzie 
się w niedzielę, 25 marca o godz. 
2:30 po poł. w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Serdecznie prosimy członków o 
liczny udział.

Gallery 58
Salon specjalizujący się w sztuce polskiej

W Chicago Tribune Dan Sheridan 
poświęca trochę miejsca salonowi 
sztuki Gallery 58. Jest to obecnie je
dyna w USA galeria poświęcona 
wyłącznie współczesnej sztuce pol
skiej.

Kurze

UDKA hQC
(Chicken Drumsticks) m
Wieprzowe Kotlety Na Śniadanie... 1.99 Ft- Ft.
KURZE ŻOŁĄDKI I SERCA 79$ Ft.

WIEPRZOWE KOTLETY Krojone od Środka........................

Country Delight

MASŁO
(Butter)
LANO 0 LAKES MARGARYNA 59$ Ft.

GOLO MEDAL MĄKA 5-Funt. worek 1.19
MROŻONY SOK POMARAŃCZOWY launc......................

Wieprzowa

PIECZEŃ
Od Łopatki (Pork Roast) 
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPf 49$ Ft.
ŻEBERKA W STYLU WIEJSKIM 1.39 r.. 
WIEPRZOWE KOTLETY Krojone z Brzegu................1.39 Ft.

Hawthorn Mellody 

ŚMIETANKA 2 
Do Kawy (Half & Half)
BORDEN SER w Plasterkach « uncji........1.99
BALL PARK PARÓWKI 1.59 Ft.

HAWTHORN MELLOOYKWAŚNA ŚMIETANA 8 unc.

3 Funty Za

4 Wiązki Za

3 Funty Za
1.59

Ft.

1.19

Jerzy Duda-Gracz: Polski Krzyż

7 — (J P, CRUSH Q 16-Unc. 
U Butelek

lub DR PEPPER
HOLY COW SODA 2 Litry 49$
TEN HIGH BOURBON WHISKEY 3/4 Litra........4.99
CARLO ROSI WINA s Litry 3.99

Z ŻYCIA ZWIĄZKU 
NARODOWEGO 

POLSKIEGO

Zebranie Gr. 1979 ZNP 
Tow. Dzwon Zygmunta 
Niniejszym zawiadamiamy, że 

posiedzenie Grupy 1979 ZNP Tow. 
Dzwon Zygmunta odbędzie się w 
niedzielę, 25 marca o godz. 2 po po
łudniu w sali Weteranów przy 4800 
S. Wood St.

Prosimy członków o liczny udział, 
gdyż mamy wiele ważnych spraw 
do załatwiania.

T. Walczak—prez. 
M. Marzec—sekr.

Zebranie Gr. 1820 ZNP 
Tow. Gwiazda Wolności 
Grupa 1820 ZNP Tow. Gwiazda 

Wolności odbędzie swe miesięczne 
posiedzenie w niedzielę, 1 kwietnia 
o godz. 2:30 po poł., w siedzibie KPA 
przy 5844 N. Milwaukee Ave.

Mamy wiele ważnych spraw do 
załatwienia. Omówimy m. in. szcze
góły zbliżającego się Bankietu i Ba
lu z okazji 75-lecia istnienia Grupy 
1820, który odbędzie się w sobotę, 28 
kwietnia w sali SPK, przy 3242 N. 
Pulaski Rd. W sprawie biletów oraz 
po dalsze informacje należy dzwo
nić na nr tel. 478-8907.

Wszystkich członków prosimy o 
liczny udział w posiedzeniu.

Z Adamiak — prez. 
J. Rutkowski — sekr.

Walne Zebranie 
Wydz. Stanowego KPA 

Kongres Polonii Amerykańskiej, 
Wydział na stan Illinois zaprasza 
wszystkich delegatów i członków na 
Walne Zebranie, które odbędzie się 
w tę środę, 21-go marca o godz. 7:00 
wiecz. w siedzibie Kongresu, 5844 N. 
Milwaukee Ave., Chicago.

R. Puciński — prezes 
E. Betka — dyr. wyk.

Zebranie Pol.-Am. 
Rady Emerytów 

Najbliższe posiedzenie członków 
Polsko-Amerykańskiej Rady Eme
rytów odbędzie się w środę, 21 mar
ca, o godz. 1 po poł., w głównej sali 
Copernicus Center, 3160 N. Mil
waukee Ave.

Poza sprawami związanymi z 
Polską zostanie przedstawiony 
program dla Józefów i Józefinek, 
który przygotował kol. Poprzęcki. 
Członkowie oraz goście proszeni są 
o punktualne przybycie.

H. Trzcińska-Wajda, prez.

Walne zebranie 
Tow. Przyjaciół 

Fundacji Jana Pawła II 
Walne zebranie Towarzystwa 

Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II 
odbędzie się w niedzielę, 25 marca, 
w sali parafialnej kościoła św. Ja
kuba, przy 5730 W. Fullerton Ave. 
Początek o godz. 2:30 po poł.

Zabawa stoliczkowa 
klubu Brzeziny

Klub Brzeziny jak co roku urzę- 
dza zabawę stoliczkową, tzw. Social 
Party, w niedzielę 25 marca o go
dzinie 1:30 po południu w sali 
Związku Klubów Polskich pod ad
resem, 5835 W. Diversey. Prosimy o 
poparcie naszej zabawy, z której 
dochód przeznaczony będzie na po
moc w budowie kaplic w Brzezi
nach.

Podana będzie kawa i ciastka.
S. Sikora — przewód, zabawy

S. Jaskulka — prezes

Spotkanie 
z płk. S. Droniczem 
“Komitet Spraw Polskich Kon

gresu Polonii Amerykańskiej na 
stan Illinois przy współudziale Klu
bu Polski Niepodległej przy Kon
gresie Polonii Amerykańskiej na 
stan Illinois, organizuje spotkanie z 
płk. Stanisławem Droniczem, żoł
nierzem polskim, który odmówił 
walki z własnym narodem 13 grud
nia 1981 roku.

Pierwsze spotkanie odbędzie się 
w dniu 23 marca 1990 roku (piątek) 
o godz. 7:30 wieczorem w domu 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
5844 N. Milwaukee Ave.

Drugie spotkanie odbędzie się w 
dniu 24 marca 1990 roku (sobota) o 
godz. 6:00 wieczorem w Domu Pod- 
halanj, 4808 S. Archer Ave.

Serdecznie zapraszamy na te nie
zwykle ciekawie zapowiadające się 
spotkania”.

Za Zarząd:
Ks. K. Wronka — prezes

Instalacja
Gminy 80 ZNP

Zarząd Gminy 80 ZNP serdecznie 
zaprasza swych członków na krót
kie posiedzenie połączone z instala
cją, które odbędzie się w niedzielę, 
25 marca o godz. 2:30 po poł., w sali 
Knights Banquett Hall przy 5921 S. 
Pulaski Rd.

Po zebraniu podany będzie ciepły 
obiad, a następnie odbędzie się lote
ria. Prosimy delegatów o punktual
ne przybycie, gdyż odbędzie się 
zaprzysiężenie Zarządu na rok 1990.

B. Panek — prez. 
S. Luhwinski — sekr.

Posiedzenie
Tow. Wierność 

Grupa 2927 ZNP
Towarzystwo Wierność Gr. 2927 

ZNP będzie miało swe miesięczne 
posiedzenie połączone z dniem św. 
Józefa w środę, 21 marca o godzinie 
7 wieczorem w sali Archer Park, 
4901 S. Kilbourne.

Prosimy członków o przybycie na 
to spotkanie.

M. Winiecka—prezes 
M. Pawlikowska—sekr. prot.

Zebranie Gminy 177 ZNP
Uprzejmie zawiadamiamy, że ze

branie Gminy 177 ZNP odbędzie się 
w piątek, 23 marca o godz. 7:30 
wiecz., w siedzibie KPA, przy 5844 
N. Milwaukee Ave.

Mając wiele ważnych spraw do 
załatwienia prosimy wszystkie de
legatki i delegatów o punktualne 
przybycie.

W. Barczyk prez. 
J. Wasiak — sekr.

Zmiana 
sali posiedzeń

Grupa 119 ZNP Tow. Związek 
Serc Polskich odbędzie swe posie
dzenie w piątek, 23 marca w nowym 
lokalu tj. w Domu Młodzieży Okrę
gu 13 ZNP przy 6038 N. Cicero Ave. o 
godz. 7:30 wieczorem.

Ponieważ jest dużo spraw do za
łatwienia prosimy członków o przy
bycie.

St. Aleszczyk—prezes 
J. Luszczyk—sekr.

Zabawa Klubu
Parafii Ludźmierz

Klub Parafii Ludźmierz urządza 
zabawę stoliczkową (social party) 
w niedzielę, 25 marca o godz. 2 po 
poł. w Domu Podhalan przy 4808 S. 
Archer Ave.

Na rozgrywkę serdecznia zapra
szamy wszystkich naszych para
fian i rodaków, a szczególnie czci
cieli Matki Bożej Ludźmierskiej 
Królowej Podhala.

Cały dochód przeznaczony na 
rozbudowę Sanktuarium Matki Bo
żej w Ludźmierzu.

J. Kapuściarz—prez.

Instalacja
w Plac. 5-ej SWAP

Instalacja nowych zarządów Pla
cówki i Korpusu Pomocniczego Pań 
odbędzie się w niedzielę, dnia 25 
marca br. w domu Wydziału Kongr. 
Pol. Amer., 5844 N. Milwaukee Ave. 
Początek o godz. 1 po poł.

Należy do dnia 17 marca br. zgło
sić swój udział i ilość osób na nr. 
202-8789 lub 890-4386. Przypomina 
się także prośbę o dostarczanie 
fantów na loterię.

Br. Pilarczyk—kom.
St. Pyka—sekr

Oglądajcie
Kronikę Polonijną

CDN
Program przedstawiający życie or
ganizacyjne i twórcze Polonii, cie
kawych ludzi i wydarzenia. Kroni
ka CDN jest realizowana przy 
współpracy Kongresu Polonii Ame
rykańskiej.
Kanał 25 Sobota 4:00-4:30 PM 
Poniedziałek 10:00-10:30 PM

PROGRAM

POLVISION
ŚRODA

Pierwsza godzina programu:
• Program dla dzieci

7« Rozmowa z Izabelą Cywińską
Druga godzina programu:

• “Rycerze i rabusie”—serial TV, ode. 5. 
Trzecia godzina programu:

• “Jak orły”—film dokumentalny o I bry
gadzie spadochronowej w Angliil (gen. 
Stanisław Sos a bows ki).

4573690^64
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Gorbaczow 
hamuje Litwę

Wprowadza ścisłą kontrolę nad gospodarką
(Dokończenie ze str. 1) 

lecz z drugiej strony, jako wy
trawny dyplomata, nie podważa 
prawa ich republiki do ubiegania 
się o secesję. Daje natomiast do 
zrozumienia, iż rozwód może na
stąpić na drodze polubownej, bez 
zbytniego pośpiechu i niepotrzeb
nych skandali. Jak doświadczony 
nauczyciel daje Litwinom wykłady 
na temat różnic między życzeniami 
a trzeźwą polityką. Zwraca uwagę, 
iż 20 proc, mieszkańców tej republi
ki to ludzie innych narodowości, 
głównie Polacy i Rosjanie. Podk
reśla, że stocznie, siłownie nuklear
ne inne,zakłady wybudowane z fun
duszy federalnych nie są własnoś
cią samych Litwinów lecz wszyst
kich obywateli Związku Sowieckie
go.
Głównym warunkiem niepodleg

łości musi być — zdaniem Gorba
czowa — plebiscyt bądź referen
dum. Innymi słowy Litwa nie może 
po prostu proklamować tego czego 
nie posiada — wolności.

Kreml zaostrzył zabezpieczenie 
głównych przedsiębiorstw państwo
wych na Litwie. Zwiększono ochro
nę najbardziej strategicznych punk
tów, kierując tam dodatkowy per
sonel.

Min. spraw zagranicznych ZSSR, 
Eduard Szewardnadze, który rep
rezentuje swój kraj na uroczystoś
ciach związanych z niepodległością 
Namibii, zapewnił, iż Moskwa nie 
użyje przemocy do skruszenia ru
chów niepodległościowych w bał
tyckich republikach i zaprzeczył 
pogłoskom o wysłaniu tam dodat
kowych oddziałów wojskowych.

(eg)

Mongolia wini ZSSR za 
własny kryzys gospodarczy

Ułan Bator (Reuter) — Związek 
Sowiecki powoli wycofuje się z roli 
jaką odgrywał w Mongolii od 69 lat. 
Wielu ludzi z goryczą porównuje 
Moskwę do okrutnej macochy, któ
ra pozostawiła sierotę w tak samo 
opłakanym stanie w jakim je zna
lazła.
Nowo powstałe partie demokraty 

czne i coraz odważniejsza oficjalna 
prasa od kilku miesięcy prowadzi 
krytykę przeciw ZSSR z cichym 
błogosławieństem komunistycznego 
rządu.

Armia czerwona wkroczyła do 
opanowanej wojną i pogrążonej w 
powszechnym głodzie Mongolii w 
1921 roku. Szybko zlikwidowano 
wszystkie wpływy zagraniczne, zw
łaszcza Chin i Japonii i wychowano 
posłuszny i lojalnie wykonujący po
lecenia Moskwy rząd.

Przez następne 70 lat ZSSR wy
budował całą mongolską infrastruk
turę, wyszkolił personel, udzielił 
pożyczek i darów, które stanowiły 
główne podstawy życia ekonomicz
nego tego kraju i zapewnił zbyt dla 
85% całego eksportu Mongolii.

Na plecenie Sowietów profano
wano buddyjskie zakony i świąty
nie, zabijano najwyższych rangą 
duchownych, przeprowadzano pub
liczne czystki, niszczono rodzimą 
kulturę.

Rola Mongolii jako bufora mię
dzy Związkiem Sowieckim a Chi
nami nie jest już tak żywotna jak w 
latach sześćdziestiątych, kiedy na 
wspólnej granicy tych państw do
chodziło do nieustannej strzelaniny.

W maju ub. roku Chiny i ZSSR 
osiągnęły porozumienie znoszące 
30-letnie spory. Tym samym upad- 
ło strategiczne znaczenie Mongolii

dla Moskwy. W tym miesiącu So
wieci zgodzili się na wycofanie do 

> końca przyszłego roku65,000 żołnie
rzy armii czerwonej z Mongolii. 
Koniec obecności militarnej ozna
cza również koniec kredytów i po
mocy technicznej.

Władimir Filipow z sowieckiej 
ambasady w Ułan Bator zapowiada 
poważne cięcia pożyczek w na
stępnym planie pięcioletnim. Cał
kowite zadłużenie Mongolii wobec 
Moskwy wynosi $15,8 miliarda — 
suma olbrzymia, zważywszy, że 
państwo to ma jedynie 2 miliony 
mieszkańców, a jego dochód naro
dowy na ub. rok oszacowano na $830 
min.

Nowe partie demokratyczne są 
przeciwne spłacaniu zadłużeń. Uwa
żają, że za zniszczenie kraju i ku
ltury należy im się rekompensata. 
Na Sowietów zrzuca się również od
powiedzialność za jeden z “dziwów” 
współczesnej Mongolii, wielu stawia 
sobie pytanie jak to możliwe, że w 
kraju posiadającym 22 miliony sz
tuk bydła brakuje mięsa, mleka i 
masła?.

Odpowiedź jest prosta, niemal ca
ła produkcja idzie na potrzeby 
ZSSR. Sytuacja ta sprawiła, że 
miejscowa ludność nadała swemu 
krajowi przydomek “sowieckiej 
krowy”.

Innym źródłem otwartej niechęci 
jeśli nie wręcz nienawiści jest obec
ność 50 tys. sowieckich specjalistów 
i ich rodzin. Ich płace są czetrokrot- 
nie wyższe od poborów specjalistów 
mongolskich, korzystają ze specjal
nych przywilejów i udogodnień.

Ten stan rzeczy nasuwa na myśl 
porównanie do systemu aparthei
du. (eg)

Rozruchy 
w Transylwanii

Tigru Mures, Rumunia (Reuter) 
— Około 2 tysięcy Rumunów uzbro
jonych w siekiery, kije i żelazne 
pręty zaatakowało 5 tysięcy etni
cznych Węgrów z miejscości Tigru 
Mures, gdy ci urządzili demonstra
cję, by zaprotestować przeciw prze
śladowaniom ze strony rumuńskich 
nacjonalistów. Pierwsze starcie 
zakończyło się śmiercią jednego 
mężczyzny i dotkliwymi obraże
niami ponad 60 osób.

Bilans wczorajszych rozruchów 
wyniósł 6 ofiar śmiertelnych i 300 
rannych.

Kres rzezi położyło ostatecznie 
wojsko, ustawiając czołgi między 
walczącymi stronami. Podobno 
dziś rano ludność z obu grup nar
odowościowych ponownie zaczęła 
gromadzić się wzdłuż linii podziału 
ustanowionej przez żołnierzy. De
monstranci winią organizację na
cjonalistyczną Vatra Romanescu 
za podburzanie do wystąpień i ataki 
na etnicznych Węgrów. Domagają 
się przybycia prez. łona Ilescu, bo
wiem wierzą, że tylko on osobiście 
jest w stanie zapo’uiec Cia'iszym bój

kom.
Centrum Tigru Mures przypomi

na pole walki. Szyby wystawowe 
sklepów są porozbijane, ulice są 
pełne kamieni i sprzętów, które 
poprzedniego dnia służyły w cha-! 
rakterze broni, wszędzie widać spa
lone samochody.

Dowódca miejscowego garnizonu 
ogłosił stan wyjątkowy. Węgrzy 
zwracają uwagę, że w czasie naj
większych rozruchów na miejscu 
zabrakło sił bezpieczeństwa choć 
napięta sytuacja usprawiedliwia
łaby w pełni ich obecność.

Rozlew krwi postawił w poważ
nym zakłopotaniu tymczasowy 
rząd Rumunii, który sprawuje wła
dzę po usunięciu Nicolae Ceasuses- 
cu.

Tymczasem, etniczny Węgrzy za
powiadają nieprzerwaną walkę aż 
do chwili spełnienia ich żądań, czy
li: wprowadzenia nauki w języku 
węgierskim, uzyskania większej 
kontroli nad lokalnymi sprawami i 
wstrzymania napływu nowych osie
dleńców z innych części Rumunii, 
(eg)

ZAWIADOMIENIE
Uwaga czytelnicy naszego pisma zamieszczający na łamach 

gazety nekrologi i rezolucje żałobne. W związku z koniecznością 
wcześniejszego wydawania gazety, wszystkie nekrologi na dzień na
stępny będą przyjmowane dzień wcześniej pomiędzy godziną 7:30 
rano a 3:30 po południu. Jeśli zaistnieje konieczność zamieszczenia 
nekrologu na ten sam dzień, jego treść musi być dostarczona do 
naszego biura, w formie przygotowanej do druku przed godziną 7:00 
rano. Wówczas będziemy się starali zamieścić nekrolog w gazecie 
tego samego dnia.

 Dział Nekrologów

Niepodległa Namibia
Windohoek, Namibia (Reuter) — 

We wtorek o północy Namibia, zna
na niegdyś jako Południowo-Zacho
dnia Afryka, uzyskała niepodleg
łość po 75 latach rządów RPA.

Nowe państwo posiada 1.4 milio
na mieszkańców, z czego olbrzymia 
większość jest rasy czarnej a pozo
stali to tzw. kolorowi czyli ludzie z 
różnych mieszanek rasowych. Mie
szka tam również 80 tys. białych. 90 
proc. Namibijczyków jest wyzna
nia chrześcijańskiego. Angielski 
jest językiem urzędowym, choć 
powszechnie używany jest również 
język afrykanerski i niemiecki.

Namibia liczy sobie 317,827 mil 
kwadratowych i od zachodu leży 
nad Atlantykiem, od północy grani
czy z Angolią i Zambią, od wchodu z 
Bostwaną a od południa z Afryką 
Południową.

Stolica państwa — Windhoek li
czy 150,000 mieszkańców. W czasie 
rządów Pretorii na terenie Namibii 
stacjonowało 50 tys. południowo
afrykańskich żołnierzy. Po ich wy
cofaniu przystąpiono do szkolenia 
własnych sił bezpieczeństwa, które 
do dziś nie przekroczyły 500 osób.

Dochód narodowy wynosił $1,2 
miliarda (za 1987 rok) i pochodzi 
głównie z wydobycia minerałów, 
hodowli bydła i turystyki. Główny
mi odbiorcami eksportu są RPA, 
Wspólnota Europejska i Stany Zjed
noczone.

Namibia została skolonizowana 
w 1884 roku przez Niemców a na
stępnie w 1915 przyjęta przez Po
łudniową Afrykę. Liga Narodów w 
1920 roku przyznała Afryce Połud
niowej mandat na administrację 
nad tym terytorium, a w 1946 roku 
ONZ powierzyło jej nad nim opiekę.

20 lat później Organizacja Ludu 
Południowo-Zachodniej Afryki (SWA- 
PO) rozpoczęła wojnę w celu znie
sienia rządów Pretorii. ONZ poz
bawił RPA prawa do opieki nad ty
mi terenami a w 1971 roku Międz
ynarodowy Trybunał Sprawiedliwo
ści uznał, że kontrola RPA nad ob
szarami zwanymi teraz Namibią 
jest nielegalna.

Zainspirowana przez Afrykę Po
łudniową tzw. konferencjaTumhal- 
le odrzuciła żądania ONZ o wycofa
niu RPA a w zamian zaproponowa
ła stworzenie tymczasowego rządu. 
Po rozmowach z Pretorią, SWAPO, 
tzw. afrykańskie państwa frontowe 
(sąsiadujące z RPA) oraz przed
stawiciele USA, W. Brytani, Fran
cji, Kanady i Niemiec Zachodnich 
wezwały do przeprowadzenia wy
borów pod kontrolą ONZ. W1978 ro
ku pomysł ten został zaaprobowany 
przez SWAPO i RPA.

Afryka Południowa nie dopuściła 
jednak do wyborów i w zamian 
przeprowadziła “wewnętrzne wy
bory” w Namibii, które jednak zo
stały zbojkotowane przez SWAPO. 
Zwycięzcą była partia Związku Tur- 
nhelle. ONZ tych wyborów nie uzna
ła.

Pierwsze kroki w kierunku opra
cowania planu niepodległości Na
mibii podjęto w 1988 roku. Stany 
Zjednoczone odegrały rolę pośred
nika. Kulminacją tych zabiegów 
było podpisanie w grudniu 88 roku 
porozumienia między Afryką Po
łudniową, Kubą i Angolą w oparciu 
o rezolucję ONZ nr 435 z 1978 roku. 
RPA zobowiązała się do wycofania 
swych wojsk z Namibii w zamian za 
wycofanie 50 tys. kubańskich żoł
nierzy z Angolii (do 1991 roku).

Kubańskie oddziały znalazły się 
tam na prośbę marksistowskiego 
rządu Angolii, który wezwał je na 
pomoc w domowej wojnie przeciw 
prawicowym rebeliantom z Krajo
wej Unii na rzecz Całkowitej Nieza
leżności. (UNITA).

Pod ścisłą kontrolą cywilno-mili- 
tamą ONZ-tu trwała jednoroczna 
operacja usuwania wszelkich związ
ków uzależniających Namibię od 
RPA.

W listopadzie ub. roku SWAPO 
uzyskało znaczne zwycięstwo w 
niezależnych wyborach, zdobywa
jąc przewagę w zgromadzeniu kon
stytucyjnym. Zgromadzenie opra
cowało nową konstytucję, którą 
większość obserwatorów uznało za 
najbardziej liberalną w całej Afry
ce. (eg) 

★ Pomoc Domowa
POTRZEBNA KOBIETA

Do pracy domowej z zamieszka
niem. Angielski nie wymagany 
Można dzwonić po polsku do godz 
10 rano do 2 po południu.

Tel.: 545-2299

PRACA DLA KOBIET 
MĘŻCZYZN I PAR 

W Chicago lub innych stanach

3708 W. DIVERSEY
489-6058

VISTULA
Jobs live-in and live out with ex
cellent salary and benefits. Must 
speak English or some English. 
Monday through Sat. 2 PM-6 PM

* UWAGA! UWAGA! J
* NATYCHMIASTOWE *
* PRZYJĘCIA ★
* DO PRAC DOMOWYCH ★
* Dla kobiet z zamieszkaniem ★
* lub bez. Również dla lekarzy i ★
* pielęgniary z Polski. ★
* $210-250—tygodniowo *
* bez angielskiego *
* $350-420—tyg. z angielskim *
* Prosimy zgłaszać się osobiś-
* cie do biura. *

* POLONIA £
* 3301 N. Milwaukee Ave. *
* lub telefonować do p. Danusi. *

* 282-1044 *
* Biuro czynne 7 dni w tygodniu. ★ 
/. Osoby, które otrzymują pracę przez nasze biuro, .

i POSTAL Service jobs. Salary to 
$65 K. Entry level positions. Your

• area. Call (1) 805-687-6000 Ext. 
j P-9725._______________________

otrzymują bezpłatnie słownik polsko-angielski * 
a oraz skierowane na bezpłatne badanie do lekarza *

*  do ośrodka zdrowia Pointed. "*

BARDZO DOBRE 
PRACE DOMOWE 

DLA KOBIET
Z zamieszkaniem, lub bez. Zaróbek 
od $200 do $450 tygodniowo w za
leżności od znajomości języka an
gielskiego.

AGENCJA 
2941 N. MILWAUKEE 

278-3446

J AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET

Z zamieszkaniem lub bez. 
Trochę angielskiego. 10:00-6:00

2930 N. MILWAUKEE

Afrykańscy liderzy myślą 
o kontaktach z Pretorią

nnetha Kaundy państwo to już 
osiągnęło znaczne zdobycze na tym 
polu.

Oficjalnie, państwa członkowskie 
OAU odmawiają  jakiejkolwiek współ
pracy z RPA aż do całkowitego 
zniesienia systemu segregacji ra
sowej. Niektóre kraje wyłamują się 
z tej reguły, wychodząc z założenia, 
iż wysiłki prezydenta Afryki Połud
niowej, de Klerka powinny znaleźć 
większy odzew i zachętę z ich strony 
do dalszych działań w tym samym 
kierunku.

Stworzenie klimatu do wszczęcia 
negocjacji na pełną skalę między 
ANC Nelsona Mandeli a rządem de 
Klerka Organizacja Jedności Afry
kańskiej uzależnia od zniesienia w 
RPA stanu wyjątkowego, likwida
cji przepisów dyskryminacyjnych, 
usunięcia oddziałów wojskowych z 
miejscowości zamieszkałych przez 
kolorową ludność i odwołania pro
cesów politycznych.

Jednodniowemu spotkaniu w Lu- 
sace przewodniczył obecny szef 
OAU, prezydent Egiptu, Hosni Mu
barak .Udział wzięli reprezentanci 
Algerii, Angoli, Bostwany, Kongo, 
Gabonu, Etiopii, Mali, Mozambiku, 
Nigerii, Tanzanii, Zambii i Zim
babwe. (eg)

Zambia (Reuter) — Celem po
niedziałkowego spotkania przywód
ców afrykańskich było opracowa
nie planu pokojowego zakończenia 
systemu apartheidu w RPA. Uczest
nicy debat w Lusace zastanawiali 
się nad możliwością otwarcia bez
pośrednich kontaktów między Orga
nizacją Jedności Afrykańskiej (OAU) 
a Pretorią.

Poruszono również propozycję wy
suniętą przez Afrykański Kongres 
Narodowy o sformowaniu grupy do 
obserwacji postępu na drodze do 
pokoju w Afryce Południowej.

Zdaniem prezydenta Zambii, Ke-

Usunięcie 
chińskiego 

parlamentarzysty
Pekin (Reuter) — Chiny usu

nęły jednego z czołowych ustawo
dawców, który w ub. roku apelował 
o zwołanie sesji nadzwyczajnej 
Krajowego Kongresu Ludowego w 
sprawie stanu wojennego. Zarzu
cono mu popieranie niepokojów po
litycznych.

Członkowie stałej komisji parla
mentarnej, do której należał Hu, 
zarzucali mu wcześniej “aktyw
ność konspiracyjną, w celu wznie
cania zamieszek”.

Jego petycja w sprawie nadzwy
czajnej sesji parlamentu na temat 
stanu wojennego została przez nich 
określona jako “napaść na socja
listyczny system prawny”.

Hu był przedstawicielem zachod
niej prowincji Siczuan. Był naczel
nym redaktorem “Dziennika Lu
dowego”, do 1983 r., kiedy zwolnio
no go w ramach kampanii zwalcza
nia “idei zachodnich”. Pozostaje 
nadal przewodniczącym Chińskiej 
Konfederacji Stowarzyszeń Dzien
nikarzy. (kc)

THE HEAT IS ON! 
THIS SUMMER, GIVE BLOOD.

To donate.
call 808-7660 or 298-9660.

LIFESOURCE
i 

A cooperative venture of 
American Red Cross 

The Blood Center of Northern Illinois

Become The Caring Type. Give Blood. !

i AUTA UŻYWANE
Począwszy od

PO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH 

OSÓB

★ AUTA

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave., Chicago. IL 
Tel. 312-631-5463 lub 312-631-9000

Codziennie 9-9. piątek. sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

KOBIETA do opieki nad starszą 
panią z zamieszkaniem. Angielski 
podstawowy wymagany. Des Plai
nes. Tel. 1.708-824-5269 lub 1-708- 
296-7382

LIVE IN COMPANION
For elderly lady in country ho
me. Fluent English necessary. 
References, some experience.
For further information ask 

for Lois. 1-708-799-9000 or 
1-708-758-5685 evenings, or 

Jean 1-815-469-5132

Popierajcie tych 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

Praca Żeńska 
POTRZEBNA KOBIETA 

DO PRACY
W “ladies locker room”—sprzątanie. La
ke Shore Country Club. Pokój, wyżywie
nie i wynagrodzenie.
1-708—835-3000 Prosić Zofię 
ZATRUDNIMY DZIEWCZYNĘ 
DO SZYCIA W TAPICERSTWIE

Z praktyką w USA. 
Prosić o Jerzego lub Wandę.

237-9644
POTRZEBUJEMY 

NATYCHMIAST
Doświadczoną F ryzjerkę 

Do objęcia klienteli na cały tydzień 
lub na weekendy.

Tel.: 631-1118 
lub 763-1023 
CLEANING 

WOMEN
Full time. Days. Must speak Eng
lish. North West suburbs. Must ha
ve own car.

Call Presidential Villas 
(1-708) 789-3150

FLORYDA
KOBIETY W ŚREDNIM WIEKU 
DO PRACY PRZY SPRZĄTANIU 

POTRZEBNE OD ZARAZ 
Dzwonić wieczorem:

_______1-305—785-5725_______

MANICURIST
For Exclusive Gold Coast & Michi
gan Ave., means hair pieces studio. 

(1-312) 943-8171
POTRZEBNA 

KOBIETA
Do pracy do czyszczenia i sprzą
tania w cukierni na pełny etat.
Zgłaszać się osobiście pod 

nr. 7053 W. Addison ul.

★ Praca Żeńska

POTRZEBNA 
MŁODA KOBIETA 
Do serwisu od zaraz.

Tel. 1-708-671-2647 po 6 pm

POTRZEBNA 
KOBIETA 

Do pracy w cukierni z doświad
czeniem w godzinach porannych 
od 6-ej rano do 2-iej po połud
niu. Osiem godzin dziennie od 
wtorku do soboty.
Zgłaszać się osobiście pod 
nr. 7053 W. ADDISON UL.

POTRZEBNA kucharka natych
miast zgłosić się osobiście: 2860 N. 
Milwaukee.
POTRZEBNE TELEFONISTKI 
z bardzo dobrą znajomością j. an
gielskiego. Stała prace "full time 
lub part time”. Godziny pracy do 
wyboru. Zgłaszać się osobiście: 

5146 W. Belmont
______ 9-10 a.m,, 6-7 p.m._______ 
KOBIETY do serwisu sprzątające- 
go domy potrzebne. 235-5516.
POTRZEBNA kelnerka na week
end 28 z znajomością polskiego i an- 
gielskiego. 286-5166.

i; POTRZEBNA ■:
! KELNERKA ii
i Do polskiej restauracji. Na pełny i i 
! ’ etat, tylko z doświadczeniem. Język ' ' 
i 1 angielski oraz zezwolenie na pracę 1 
i i wymagane. \ ,
' ! Zainteresowane zgłaszać się oso- 1 [ 

biście pod adres i i

i 5249 W. Belmont Ave. ;
Part-Time 

SECRETARY/RECEPTIONIST 
For doctor’s office. Must be good on 
phone and dealing with people. Ty
ping and conversational Polish re
quired.

Call Dr. Sowinski 
(312) 637-2404

DENTAL ASSISTANT WANTED 
For modern Lincoln Park dental office to 
work Saturdays. Experienced preferred 
but not required. Must speak English 
and take pride in work and have a pro
fessional attitude.
Call: 549-2881 — for an interview.

POTRZEBNA 
DO PRACY 

BARTENDERKA 
Trochę angielskiego wyma
gane. Od godziny 6:00 wie
czorem do 2 w nocy. Cztery 
dolary na godzinę. Zgłosić 
się osobiście w godzinach od 
6-ej do 9-ej wieczór pod ad- 
rcs* *

948 N. WESTERN 
do SPORTMAN’S CLUB 

Celem dalszych informacji.

POTRZEBNA KOBIETA
Do sprzątania w serwisie na przed
mieściach z zamieszkaniem. $250 - 

$300 tygodniowo. 
1-708-879-6524 lub zostawić 

_____wiadomość na taśmie._____  
POTRZEBNA pani do pracy: wto
rek, czwartek, piątek, soboty w 
sklepie z obuwiem. Musi mówić po 
polsku i angielsku. Praca od zaraz.

5555 W. BELMONT 
286-5511

ir Poszukuje Pracy
PRZYPILNUJĘ dziecko u siebie w 
domu od 2-5 lat. Irena 278-5201.
KOBIETA lat 50 zaopiekuje się 
starszą osobą lub dzieckiem. 878- 
5113______________________ ___

MŁODY LEKARZ 
z POLSKI

Szuka pracy domowej, najchętniej 
opieka z zamieszkaniem. Angielski, 
prawo jazdy, referencje.

(1-708) 758-4237

Praca
UNEMPLOYED?

CALL ILLINOIS COUNTY JOB LINE
1-900—884-8884 

HIRING:
Drivers, warehouse help, mechanics, se
curity guards, janitors & general office 
help. Training included.
________ $15 PHONE FEE._________

WINDOW CLEANERS
Earn up to $550 per week. Expe
rienced preferred in operating scaf
fold or botswain chair. Will teach 
window cleaning skills. Must speak 
English.
(312 ) 733-4354 Ask for Jon

HELP WANTED 
CASHIER

Apply in person. 
Monday-Saturday 3-6.

DOWN & UNDER DELI 
308 W. ERIE CHICAGO, IL
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■fr Praca

CLEANERS
Needed for suburban loca
tions. Full time.

2-nd Shift opennings.
Apply in person Monday- 
Friday. 9:00 a.m.-2:00 p.m.

600 W. Jackson Bl.
1-st Floor

______ fOf/XUI____________

Chief Steward
World renowned Drake Hotel seeks 
.experienced Chief Steward to mana
ge Stewarding department. Posi
tion requires a motivated quality- 
oriented professional with extensi
ve background in kitchen opera
tions. For consideration please 
apply in person Monday-Wedesday. 
9 a.m.-ll a.m.
THE DRAKE HOTEL

130 E. Walton 
Chicago, II. 60611

FACTORY 
POSITION

General factory positions available 
on night shift (11:00 p.m. do 7:30 
a.m.), including material handler, 
table rework and custodian. Also, 
custiodian needed on day shift (7:30 
a.m. do4:00 p.m.).
Good benefits and working condi
tions. Applications are being taken 
Monday thru Friday. 8 a.m. do 3:30 
p.m.

SPECIALTY PACKAGING
.PRODUCTS, INC. 
7400 W. Cermak Rd.

North Riverside, II. 60546 
An Et/ual Opportunity Employer M/F 

YEAR ROUND SPECIAL SCHOOL

Exc. driving record. Exc. charac
ter pref. Located nr. Golf Mill.

Call Jim (1-708) 966-1080
______Must Speak English______

Relief Cook
For 2 days a week, some weekends 
required. Must read, write and 
speak fluent English. For appoint
ment call Lynda.

Scottish Retirment Home
No. Riversdale, II.
(1-708) 447-5092

+ Praca____________
NEED MATURE COUPLE 

Ito maintain apartment building 
SHOULD BE HANDY " 

2 bedroom apartment available. 
Must speak English. Must have own 
transportation. Send resume only, 
with your phone included to H. Roth 

4353 Keeney, Skokie, II. 60076

AUTO SALVAGE YARD
Near O’Hare needs English 

and Polish speaking 
Clerical and Counter Help 

1-708-860-2000 
JANITORIAL

Kobiety i mężczyźni z północno- 
zachodnich przemieść. Muszą mieć 
samochód i prawo do pracy.

1-708—456-4952
CHEPOV

DOMESTIC AGENCY ! 
ZAWSZE MA DOBRE PRACE ; 

DOMOWE 
-DOBRZE PŁATNE 

Różnego rodzaju prace domowe 
Z zamieszkaniem 

Wynagrodzenie $250 i więcej 
| OTWARTE CODZIENNIE 

Tel. 803-6439

JANITORIAL’
Poszukujemy mężczyzn i kobiet 
mówiących po angielsku i z do
świadczeniem. Praca w miejsco
wości wypoczynkowej — South Ca
rolina, $275.00 na tydzień i więcej, 
praca cały rok, dzwoń:

1-708-360-8550
Biuro Pośrednictwa Pracy 

Jerry & Ann 
Oferujemy codziennie nowe sta
nowiska pracy dla kobiet i 
mężczyzn. Praca gwaranto
wana notarialne.

AGENCJA
5757 W. Irving Park Rd. 

TEL. 282-2012
Maintenance Couple

Excellent salary & benefits. Free 
apt. Must be able to communicate 
in English. Call for David.

(1-708) 537-2000 
PROSPECT HEIGHTS

POTRZEBNI PRACOWNICY
Do ręcznego mycia samochodów. $4 
na godz. gotówka plus napiwki. 65 
godzin tygodniowo. Okolica Ever
green Park. Musi być legalnie.

Tel. 1-708-499-4004

JANITORZY
Firma sprzątająca zatrudni kobiety i mężczyzn do sprzątania biur w 
godzinach popołudniowych i wieczornych w następujących przed
mieściach.

PALATINE, SCHAUMBURG. ELGIN
Pełen lub pół etatu, 7 dni w tyg. Muszą mieć własną transportację.
Dzwonić do Wojtek 3 PM - 6 PM. od poniedziałku do piątku. 

708-860-0997 lub zgłaszać się osobiście.
390 E. IRVING PARK RD. WOOD DALE, IL

JANITORIAL SUPERVISOR
Maj or j anitorial contractor needs individuals to fill our outside 
supervisor’s position. Position requires working evening 
hours, occasional weekends and a lot of driving in Chicago and 
the Suburban areas. Must speak English, provide good refe
rences, have janitorial experience, supervisory qualities and 
must provide own transportation.

Call for appointment 708-860-0997

5817 W. DIVERSEY MASTER TRAVEL Tel.: 622-3334
* SOCIAL SECURITY - SZYBKO I TANIO * PRZEDŁUŻAMY WIZY I 
PASZPORTY * WIZY STUDENCKIE * NAJBARDZIEJ SKUTECZNE 
ZAPROSZENIA I ODWOŁANIA W SPRAWIE PRZYZNAWANIA WIZY 
USA W POLSCE * SPROWADZANIE OSÓB NA POBYT STAŁY Z POLSKI 
I EUROPY * UPOWAŻNIENIA NOTARIALNE, TŁUMACZENIA DOMU- 
MENTÓW * POZWOLENIA NA PRACĘ, STAŁY POBYT, ZIELONA KAR
TA * LEGALIZACJA POBYTU PRZEZ SPONSOROWANIE FIRM * PO
MOC W UZYSKANIU OBYWATELSTWA.

* Zaproszenia Do Kanady * Stały Pobyt w Kanadzie 
codziennie w godz. 11 — 8, sob., — niedz. 10-3

REPACKAGING 
CUTTING & WRAPPING 

OF CHEESE. FULL/PART TIME. 
Retirees welcome.

Must speak English & have green 
card. Apply in person Mon.-Fri. at: 

PM FOODS
2000 Pratt Blvd. 

Elk Grove Village, Illinois 
(708) 593-3030___

CASHIER POSITION AVAILABLE 
Must be fluent in English and Po
lish. Please call 274-2600. We will 
train.

(Attention Steve)
Restauracja “The White Eagle” 

Zatrudni:
Kelnerki oraz “bus boys” w wieku od 14-17 
lat.
» Weekendy * Przyczymy
* Muszą rozumieć, Angielski
* Muszą posiadać pozwolenie do pracy. 
$6.00 plus na godzinę dla kelnerek. Tylko 
koleżeńskie osoby zgłaszać się do Andrew:

1-708-647-0660
6939 N. Milwaukee, Niles, II.

Pon. lub Środa od 11-3 p.m. lub 7:30-9 p.m.
W sobotę 4 p,m.-7 p.m.

PRACA
W RÓŻNYCH CZĘŚCIACH MIASTA!!! 
Potrzebni doświadczeni pracownicy do 
■przątania w nocy koniecznie posiada
jący stały pobyt lub pozwolenie na pracę, 
posiadanie samochodu pomocne. Wyso
kie stawki PnMzę dzwonić po godzinie 
7:00 wieczór

Tel. 312-725-5484 
lub zgłaszać się osobiArie pod adres 

ąęn w. BEIMPNT (pa 7:ąę wieczór)

Praca Męska

NADZORCA/MECHANIK
Musi mówić trochę po ang. mieć: 
zezwolenie do pracy. Dużo godzin. 
$7 na godz.

1-708-520-5907
Kompania produkująca sprzęt 
medyczny w Niles poszukuje 
ASSEMBLY SUPERVISOR 

do składania części plastikowych 
wyrobów szpitalnych. J. angielski 
wymagany. Tel. 1-708-966-2200 py- 

tać o Angelo.___________________
NEEDED watchman weekends and 
holidays. We prefer older person. 
Apply in person, 2300 W. Fullerton. 
PRZYJMĘ pracowników z doświad
czeniem 2 letnim do pracy wewną
trz. 202-0614.___________________
POTRZEBNY malarz-peciarz. 
(312) 489-6119.__________________
PRZYJMĘ hydraulika do pracy. 
Tel: 545-1339.__________________
POTRZEBNY pracownik do prac 
remontowo budowlanych. 776-6666, 
8-9 p.m. tylko,_________________ _

POTRZEBNI PRACOWNICY 
STOLARZE—BLACHARZE 

do montowania przewodów wenty
lacyjnych. Zgłaszać się osobiście: 

4751 N. MILWAUKEE 
od 7 a,m,-9 a.m. lub 5 p.m.-7 p.m,

-fr Praca Męska Praca Męska
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 

PRACOWNICY
do kontraktora praca przy 

aluminium i stolarce.
1-708-390-0645

BLACHARZ SAMOCHODOWY 
Z DOŚWIADCZENIEM 
z własnymi narzędziami 

—potrzebny

1-708-455-8337
POSZUKUJE MURARZY 
Cieśli i subkontraktorów do budowy 
nowych domów.

Tel. 1-708-827-7641 
POTRZEBNI WYKWALIFIKOWANI 

SPAWACZE
Proszę dzwonić w godzinach 

6 rano — 4:30 po południu.
1-708—597-8194

PRZYJMĘ 
Doświadczonych Pracowników 
Do pracy przy dachach i sidingu.

Tel.: 725-0677
_____ dzwonić od 6 do 9 P.M._____  

POTRZEBNY MURARZ 
Z umiejętnością fugowania. Dzwo
nić od 6 do 10 P.M.

Tel.: 582-5508
POTRZEBNI 

SUB-KONTRAKTORZY 
Malarze, stolarze, do budowania 
porczy, do zakładania sidingu i do 
fugowania. Proszę dzwonić:

(1-312) 774-0555 
Muszą mówić trochę po angielsku

Od Zaraz Potrzebny
Doświadczony 

blacharz samochodowy. 

(1-708) 450-1150
KIEROWCY 

CIĘŻAROWE K/TRAILERÓW 
Muszą mieszkać godzinę od Chicago. 1 
rok doświadczi-r ia O.T.R. Muszą mieć 
skończone 21 lat Przejść DOT egzamin 
lekarski i egzamin pisemny. Wysokie za
robki przy trasach. Płatne święta, 2 ty
godnie wakacji i świadczenia. Musza 
czytać, pisać i mówić płynnie po angiel
sku. Zgłaszać się. osobiście między 9 
rano-3 po poł.
3410 W, Division Chicago, IL
PRODUCTION COORDINATOR 

For woodworking plant. Manage
ment experience helpful. Send re
sume to Churchill Cabinet Co., 2119 
W. Churchill Str., Chicago, II. 60647.

MACHINE TOOL 
ASSEMBLERS 

For fast growing company in O’Hare 
area. Could lead to permanent positions 
for right men. Must read blueprints, un
derstand metric system and have good 
mechanical ability.

Apply at: 
SPEEDFAM CORP. 
509 N. THIRD AVE. 

_______ DES PLAINES IL_______  
Do Programowania i Ustawiania 

CNC Frezarek
Z 5 letnim doświadczeniem w USA. 
Stawka do umówienia. Dobre wa
runki pracy plus świadczenia. Dużo 
godzin nadliczbowych.

708-439-9955
DOŚWIADCZONY pracownik na 
dachy z samochodem. 708—724-1697

POTRZEBNY MECHANIK 
DO GO-CART 

Kierownik. Musi mieć legalne pa
piery. $7.00 nas start.

Tel. 1-708—520-5800
DRIVER WANTED

Must speak and read English, know city 
and suburbs. Must have C license and be 
responsible. Logan Square area. 8:30 
AM-4 PM Monday thru Friday. Call: 
__________ 478-0838___________

WALT’S TRUCK REPAIR 
Przyjmę mechanika do “trucka”, 
Musi mieć samochód, narzędzia i 
doświadczenie.

W ADDISON, IL
1-708—495-1505

FACTORY HELP WANTED 
Must speak English. Experience in 
aluminium building product fabri
cation a plus. Could lead to supervi
sory position. Contact Joe.

(1-708) 455-3702 
WANTED MACHINIST 

Mazak CNC Lathe with 5 years ex
perience. Also milling machinist. 
Good salary.

Tel. 312-725-1441

Potrzeba
Do Pracy 

Wytaczarzy 
Frezerów

Muszą mieć w tego rodzaju 
pracy przynajmniej 15 lat do
świadczenie. Bardzo dobre wa
runki pracy, przyjemne oto
czenie. Doskonała zapłata dla 
odpowiedniego doświadczone
go i pracowitego mężczyzny. 
Zainteresowani Telefonować 

(1-312) 282-0722 
i proszę zapytać 

o Mike.

2 AND TOOL CO. 
6530 W. Dakin Ul.

ZAKŁAD REMONTOWY 
ZATRUDNI OPERATORA 

FREZARKI 
(BRIDGE PORT) 

Dzwonić 7:00 am—3:30 pm. 

1-708—681-5922
EXPERIENCED TRUCK 
AND AUTO BODY MAN 

Very busy shop full time position. 
Benefits.

708-344-4400
MAINTENENCE

Mt. Prospect Park District is ac
cepting applications for seasonal 
grounds positions (mowing & gene
ral ground maintenence) & a me
chanic’s asst. Must speak English. 
For info, call: (1-708) 259-7218 
MT. PROS. PARK DISTR. AMINT.

Lincoln & School Str.
Mt. Prospect, Ill. E/O/E

POTRZEBNI stolarze do kontrak- 
tora 476-4161.___________________

POTRZEBNY POMOCNIK DO 
KONSERWATORA BUDYNKU 

W domu dla starców. Pełen etat. 
Malowanie, naprawy. Najchętniej 
mówiącego po angielsku. 
________ 1-708-647-9875________

MASZYNISTA 
OPERATOR WIERTARKI 

Z doświadczeniem. Musi czytać ry
sunek techniczny oraz sam usta
wiać. Mówiący po polsku.
Pytaj o Ted: (1-708) 333-3761 

CAPITAL ENGINEERING
& MFG. CO.

____________________ E/O/E_____________________

MAINTENENCE
Hoffman Est. Park Dist. has ope
ning in their park development di
vision. Must be able to operate 
landscape equip, or have bkgrnd. in 
green field. Must speak English. 
This is a handson position. Exc. be
nefits, year round position. $8/hr. to 
start. Applications will be taken at: 

Administration Office.
1685 W. Higgins, Hoffman Est. 
Mon.-Fri. 8:30 am - 4:30 pm.

EXPERIENCED 
MAINTENANCE 

MACHINIST & MECHANIC 
Must speak English.
Close to Cicero, 11.

Call between 9 am - 2 pm 
(1-312) 521-7800

Domy
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

OKOLICA ARCHER-PULASKI
5 mieszkaniowy budynek w dobrej 
okolicy, dobry dochód. Pralnia dla 
lokatorów. Garaż na 2‘/ż auta. Tylko 
poważne oferty.Tel. 582-51118-6 PM 
—bez pośredników. 

5001 N. ORIOLE
Murowany split-level. 4 sypial
nie, 2l/i łazienki, centralne och
ładzanie, nawilżacz powietrza, 
kominek, garaż na 2 auta. 
Właściciel-agent. Brokerzy 
mile widziani.

1-708—867-5422

POŁUDNIOWA STRONA 
MIASTA

Garfield Ridge, przez właściciela. 
Jednorodzinny murowany, 5 letni, 3 
sypialnie, 1 3/4 łazienki, c/a.

Tel. 585-9610
CO-OP

PRZEZ WŁAŚCICIELA
5 pokojowy, Co-Op na sprzedaż. 2 sy
pialnie. Urządzona kuchnia, ogrzewane 
gorącą wodą. Cena $85,000. Opłaty mie
sięczne wynoszą $200, łącznie z ogrze
waniem, podatkami.

PARK RIDGE
(1-708) 823-7947 albo (1-708) 823-8641 
________ dzwonić w jęz, ang._________  

Otwarty Niedziela 1-4 
3429 N. Kilpatrick 

Sprzedam dom. Mieszka
nie dla właściciela, plus 
dwa “in-low apt.” Po kom
pletnym remoncie.
Tel.: (1-708) 635-0590

2 PIĘTROWY 
WYKOŃCZONY BASEMENT

Garaż na 2 auta.
Okolica Devon/Milwaukee

736-2212

★ Biuro Do Wynajęcia
POMIESZCZENIE Na BIURO
Powierzchnia ok. 650 st. kw. Tanio 
oraz studio duże do wynajęcia.

3505 N. CICERO
334-0699 po ang. 

283-0167 po poi, i ang.

★ Do Wynajęcia
JEFFERSON Park. 1 bdr. apt.
Tel.: 283-2215___________________
5 POKOJOWE MIESZKANIE

2 sypialnie, angielski basement. 
Umeblowane, świeżo odnowione. 
$300, okolica Pulaski-North. Tel. 
637-2000 wewn. 270 po 3:30 p.m. lub 
1-708-698-3071 po 8 p.m. 

★ Do Wynajęcia
POKÓJ na piętrze i drugi w base- 
mencie. Władysławowo. 286-7938.

APARTMENT FOR RENT 
CICERO-DIVE RSEY 

4 rooms 1 bdr, stove, refrigerator, 
new carpet. Available any time. 

237-5699

1 SYPIALNIOWE MIESZKANIE 
oraz STUDIO APT.

W spokojnym budynku apartamen- 
towym. Pralnia na miejscu. Niski 
depozyt.

489-6623 — od 8 rano do 9 wiecz.

MIESZKANIE DLA 2-3 OSÓB 
Umeblowane. Od zaraz. Pralnia na 
miejscu. Właściciel płaci użytecz
ności. Niski depozyt.

OKOLICA JACKOWO
252-9613

5 POKOI okolica Oak Park — Ir
ving Park. 777-6833.

3917 W. ADDISON
Nice light, Irg. 2, 5 and 4 rms apts. 
Mod. kit, dix baths, range and frig, 
heated, decor. Near all shpg and 
transp. Available now. Lndry in 
bldg.

708-544-3699
PRZYJMĘ panie bez nałogów na 
wspólne mieszkanie. Osobna sy
pialnia Belmont — Central Ave. 
Rano 545-0246

2 POKOJE DO WYNAJĘCIA 
Piec, lodówka. Właściciel płaci uży
teczności. $250.00 2130 N. Cicero.

637-2122 lub 631-3667
3 POKOJOWE ODNOWIONE 

WIDNE MIESZKANIE
Na drugim piętrze. Piec i lodówka. $375. 
Lokator opłaca użyteczności.

2135 N. CICERO
637-2122 lub 631-3667

PIĘKNE 5 POKOJOWE 
NOWOCZESNE MIESZKANIE 

Blisko Lawrence — Milwaukee. 
$600 — ogrzewanie włączone w rent.

Tel. 283-0184 lub 28&-6591
JACKOWO 6-tka dla rodziny 3 sy
pialnie od 1 kwietnia. Lawndale — 
Milwaukee. 276-8926

3‘/i POKOJU i cały dom do wynaję
cia. 4848 S. Laflin. 847-5009.

WYNAJMĘ MIESZKANIE 
Całkowicie Odnowione 

Okolica Central Pk./Irving Park. 
Cena pokoju $150 świadczenia włą
czone.

Tel.: (1-708) 635-0590
2 SYPIALNIOWE mieszkanie w 
nowowykończonym basemencie. Oko
lica Montrose/Laramie. 202-1531
NA JACKOWIE mała czwórka do 
wynąjęcią. 235-9329
4 POKOJE, 2 sypialnie. Okolica 
Brick Yard. 237-3916
MIESZKANIE W BASEMENCIE

Do wynajęcia dla 2-3 panów. 
$360 wszystkie opłaty wyliczone. 

Od 1 kwietnia.
Tel.: 736-5375

27-th/Austin w Cicero
Jasne, suche częściowo umeblo
wany basement do wynajęcia, 1 sy
pialnia. świadczenia włączone. De
pozyt. *

(1-708) 656-0875
3 SYPIALNIOWE
NA PIERWSZYM

Nowoczesne. Bez zwierząt. Piec 
lodówka. $560 plus depozyt. Okolica 
62-nd/Kedvale.

581-1542
SYPIALNIA w basemencie na 
weekendy dla starszej pani bez na
łogów. 685-5420

APARTMENT-STUDIO
1-2 sypialnie, blisko jeziora i kolej
ki. Na miejscu polskie delikatesy + 
pralnia, przystępna cena.
Dzwonić codziennie od 5 p.m.-9 p.m. 

Pytać o Witka
743-2300

FRANKLIN PARK
3 room — 1 bedroom apt. — $395- 
$450. Newly decorated carpeted, 
very clean. No pets.

(312) 685-8444
Przez Właściciela

Budynek blisko Pulaski, południo
wa strona Chicago. Właściciel jest 
R.E. agentem.

Tel.: 254-0564
4 ROOMS - 2 BEDROOMS 
DIVERSEY - RIDGEWAY

Just painted, second floor, bus at front 
gas geat, shower, baths, $400.

CEDAR REALTY
549-7200

6 MIESZKANIOWY dom na Jac
kowie. Przez właściciela. 235-7486 
wieczorami.

★ Interesy
WYTWÓRNIA WĘDLIN

wraz ze sklepem delikatesowym i 
budynkiem. W spaniały interes przy
noszący wysokie dochody. Proszę 
telefonować tylko wiecz. po godz. 
8-ej.
________ 1-708-291-1257________  
POSZUKUJĘ kupca lub partnera 
do biura realnościowego, okolica 
Belmont-Pulaski. 286-7779._______

j AUTO BODY SHOP & BUILDING 
Cicero near Austin/Ogden.

5.000 sq. ft + small jard.
Price $225,000

GEORGE: (1-708) 652-6473

* MEBLE__________
Z POWODU wyjazdu sprzedam sy
pialnie + kredens kuchenny. Niska 
bardzo cena. 794-8562 proszę zosta
wić wiadomość na taśmie.

★ PODATKI
PODATKI

Fachowo rozliczam. 
Cena przystępna.

708-698-5208
■■I 11 # 1111 ■■■ ■

★ Rozmaite

WANTED
By private party American Flyer and 
Lionel trains and accesories, any condi
tion. Cash.

(1-312) 233-7776 days or 
(1-312) 221-3755 evenings Polish

SPRZEDAM PIEC 
DO DACHÓW

Na gorąco 250 galonów z całym osp
rzętem. Mało używane.

312-589-9670

★ Usługi
WYKONUJEMY wszelkie remonty, 
malujemy. Tel. 286-0864_________

Wykonujemy Wszelkie Roboty 
Remontowo-Budowlane 

276-2918
Zostawić wiadomość na taśmie
INSTALACJA i sprzedaż dywanów 
(carpets). Janusz 1-312-685-7007 
1-708-351-4780 Piotr._____________
aaaeeaeaaaaaaeaaąaaaaeaee

DENTYSTA
Pacjenci prywatni i ubezpieczeni. > 

! Spłaty w ratach.
Od 9 AM-10 PM ; ‘

i BEZBOLESNE LECZENIE i 
; 4417 N. Central 282-4021 ! 
ę»ęęęęmni»ę»»nmn > 

DENTYŚCI
Wygodne godziny wieczorne. 

Nieskie ceny.
3033 N. Milwaukee 486-8889

INSTALACJE
i wszelkie roboty elektryczne oraz 
instalacja telefonów. Szybko, tano. 
Bezpłatna wycena.
________ Tel.: 227-7740________

ZAKŁAD
BLACHARSKO/LAKIERNICZY

Wykonuje usługi taniej i solidniej. 
Honorujemy ubezpieczenia. Kupu
jemy auta na giełdach dla klientów. 
Bezpłatne holowanie.

B&S AUTO REBUILDER
3510 N. Knox____________ 283-3763

★ Przeprowadzki

PRZEPROWADZKI truckiem. Tel. 
283-4558.
PRZEPROWADZKI truckiem. Tel. 
(1-708) 867-7527________________
PRZEPROWADZKI, przewozy bar
dzo tanio. Dzwonić 24 godz. na dobę. 
775-5104_______________________
PRZEPROWADZKI.........486-2911

★ NAPRAWA LODÓWEK
• LODÓWKI • KLIMATYZATORY 

• PRALKI •SUSZARKI
• KUCHENKI • OGRZEWANIE 

GWARANCJA 
685-7052

NAJLEPSZE FUGOWANIE 
oraz SZEREG INNYCH ROBÓT, JAK: 
Murowanie, roboty cementowe, tynki 
gładkie i nakrapiane kolorem, piasko
wanie ścian, mycie chemiczne, wstawia
nie glass blocks, shingle roofing, wyko
nuje:
WALLY TUCKPOINTING CO.

Dla senior citizens 10% zniżki. 
Po wycenę proszę dzwonić 24 godziny na 
dobę na numer

1-708—456-4156 albo 794-1736

LODÓWKI, klimatyzatory, pralki, 
suszarki. Gwarancja. 736-5635.

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów tanio - 
gwarancja. A. Gil. (1-708) 318-0155 
NAPRAWY domowe TV i VCR. Ta- 
nio z gwarancją. Tel, 794-1025.

★ Malowanie_______
MALUJĘ mieszkania solidnie, czy
sto i bardzo tanio. Na południu i pół- 
nocy miasta. 847-3963.

★ Ogrzewanie
NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne. 1-708- 
394-9471.

★ Elektryczne Roboty
-I . I ■ ■ .1 l»L IHlf

POTRZEBUJESZ elektryka? — 
Dzwoń: 278-7063.

★ Koatraktorzy
ELLIOTT 

PLUMBING SEWER
All type plumbing power rodding, 
sump pump & hot water heaters 
and repairs catch basins. Lic. BC 
18197, 24 hour service.

Tel. 762-1344 or 254-8848

237-9270
Okna sztormowe, drzwi, siding, 
j_______rynny, stolarka._______
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Nadspodziewanie wysoka frekwencja 
w chicagoskich punktach wyborczych

Phelan, Partee, Yates 
świętują zwycięstwo

GOP zaniepokojona niską wygraną Jima Edgara
Chicago. (CST, CT, UPI)-Mie

szkańcy Chicago i przedmieść tym 
razem tłumnie zjawili się w punk
tach wyborczych. Pogoda w dniu 
elekcji dopisała nadzwyczajnie a 
energiczna, chwilami kontrowersyj
na, kampania wyborcza do władz 
powiatowych i stanowych widocz
nie sprowokowała wyborców do 
wyrażenia swego poparcie lub deza
probaty wobec rywalizujących ze 
sobą kandydatów.

W punktach wyborczych Chicago 
głosowało 44% zarejestrowanych 
kandydatów, na przedmieściach od
dało głosy 26% zarejestrowanych 
wyborców.

Najostrzejsza walka toczyła się 
pomiędzy czterema kandydatami 
Partii Demokratycznej na urząd 
przewodniczącego Rady Powiatu 
Cook, Richardem Phelanem, Stan- 
leyem Kusperem, Eugene Pincha- 
mem i Tedem Lechowiczem.

W prawyborach decydujące zwy
cięstwo odniósł Richard Phelan, 
adwokat z Winnetki, który zdobył 
łącznie 41% głosów przy 78% frek
wencji wyborczej. Jego kontrkandy
daci uzyskali kolejno 29% głosów 
(Eugene Pincham), 20% głosów 
(Ted Lechowicz) i 9% głosów (Stan

ley Kusper).
Kandydat Partii Republikańskiej 

na urząd gubernatora, Jim Edgar 
był zdecydowanym faworytem swej 
partii, lecz wygrał wybory przewa
gą mniejszą niż się spodziewano. 
Zdobył 63% głosów, podczas gdy 
kontrkandaci Baer i Marshall uzy
skali odpowiednio 34% i 4% głosów.

Jim Edgar, sprawujący urząd 
Sekretarza Stanowego, uzyskał 
ostatnio endorsację Białego Domu i 
zmierzy się w wyborach finalnych z 
kandydatem Partii Demokratycz
nej na urząd gubernatora stanu Illi
nois, prokuratorem Generalnyim, 
Neilem Hartiganem.

Ostra walka wyborcza toczyła się 
pomiędzy kandydatmi na deputo
wanych do Kongresu w 9-tym ok
ręgu wyborczym, Sidney’em Yate- 
sem i radnym Edwinem Eisend- 
rathem.

Porażka tego ostatniego przypisy
wana jest w dużej części zastoso
waniu nieuczciwego chwytu kam
panijnego w rozprowadzanych bro
szurach wyborczych. Eisendrath 
powoływał się na różnicę wieku dzie
lącego jego i Yates’a.

Kontrowersyjny deputowany do 
Kongresu z Okręgu 2-go, Gus Sava

ge, który w czasie kampanii wybor
czej atakował prasę za ‘‘biały ra
sizm,” wygrał niewielką przewagą 
głosów (51%) nad swym kontrkan
dydatem Melem Reynoldsem, który 
zdobył 43% głosów wyborców w 
swym okręgu.

Przemawiając tuż po ogłoszeniu 
zwycięstwa wyborczego, Savage 
natychmiast zdeklarował się jako 
inicjator przyszłej kampanii o poz
bawienie urzędującego burmistrza 
Chicago, R. M. Daley’ego funkcji 
mayora i zastąpienia go czarnym 
kandydatem.

Radny David Orr (49-ta warda), 
wygrał prawybory kandydując na 
urząd klerka powiatowego. Zdo
był przewagę nad prezdstawicie- 
lem stanowym Calvinem Sutkerem 
i komisarzem wydziału gospodarki 
wodnej, Joanne Alter.

Senator Paul Simon zyskał nomi
nację Partii Demokratycznej w 
walce o miejsce w Senacie Stanów 
Zjednoczonych i zmierzy się z kan
dydatką Partii Republikańskiej, 
Lynn Martin.

W Chicago i Illinois trwa oblicza
nie głosów wyborczych. Ostateczne 
wyniki podamy w jutrzejszym wy
daniu Dz. Zw. (ad)

Władze Illinois planują nowe wysypisko odpadów radioaktywnych

Senat stanowy zarządził śledztwo 
w sprawie sekretnego kontraktu 

Wyborcy ujawnią swą opinię w dwóch referendach
Chicago (CST) — Z polecenia Se

natu stanowego, specjalni śledczy 
podejmą dochodzenie w sprawie ta
jemniczego kontraktu władz Illi
nois, zezwalającego na rozbudowę 
projektowanego wysypiska odpadów 
nuklearnych, pomimo, że przed
stawiciele tych władz stanowczo 
zaprzeczają istnieniu kontraktu.

Przewodniczący Senatu stanowe 
go Philip Rock (dem. Oak Park), z 
którego inicjatywy zarządzono śle
dztwo stwierdził, że sekretny pakt 
jest jeszcze jednym dowodem na to, 
dlaczego nie można ufać Terry 
Lashowi, stanowemu dyrektorowi 
d/s bezpieczeństwa nuklearnego i 
dlaczego powinien on zostać zastą
piony kimś innym.

Rock ujawnił że podał senatorowi 
stanowemu Jerome J. Joyce (dem. 
Reddick), aby do prowadzonego 
przez niego od pewnego już czasu 
śledztwa w departamencie Lasha. 
włączył sprawę wspomnianego kon
traktu, którego istnienie ujawniła 
gazeta “Chicago Sun-Times” w 
ostatnią niedzielę.

Kontrakt ten upoważnia władze 
stanowe do wydania zarządzenia 

firmie Chem-Nuclear Systems Inc., 
usuwającej i przerabiającej odpa
dy radioaktywne, w myśl którego 
będzie mogła przenieść swe urzą
dzenia przerabiające te odpady z 
ich obecnego miejsca usytuowania 
w Channahon, Illinois, na inne, z 
chwilą, gdy zostanie ono wyselek
cjonowane.

Władze stanowe proponują dwa 
miejsca lokalizacji tzw. “supercom- 
pactora” w Martinsville, w pow. 
Clark, w cetralnym Illinois lub w 
Geff, w pow. Wayne, 65 mil na po
łudnie od Martinsville.

Większość odpadów o niskim stop
niu radioaktywności pochodzi z si
łowni atomowych zakładów ene
rgetycznych Commonwealth Edi
son, które jak wiadomo pokrywają 
80% zapotrzebowania Illinois w 
elektryczność.

Firma Chem-Nuclear oświadczy
ła, że rozpoczyna w Martinsville i 
Geff kampanię reklamową projek
tu, co ma być dowodem jawności 
kontraktu. Firma stanowczo zap
rzeczyła iż informacji o kontrakcie 
celowo nie podawano do wiadomoś
ci publicznej. 

Z wypowiedzią Chem-Nuclear os
tro kontrastuje komentarz geologa 
Michaela Podolsky z Fairfield, któ
ry stwierdził, że władze stanowe 
wielokrotnie zapewniały, iż nie ma
ją w projekcie utworzenia nowych 
wysypisk odpadów radioaktyw
nych.

W lipcu ub.r. gazeta “Chicago 
Sun-Times” zdobyła kopie kontrak
tu, na którym widniały napisy 
“prawnie zastrzeżony” oraz “pouf
ne”. Chem-Nuclear zaprzeczył ist
nieniu kontraktu, zaś władze sta
nowe początkowo również zaprze
czały, a później zmieniły stanowi
sko i przyznały się.

Wszystko wskazuje na to, że wła
dze powiatowe Wayne i Clark zig
norowały opinię mieszkańców w 
sprawie “supercompactora”. W- 
1988 r mieszkańcy obydwu powia
tów głosowali w referendach prze
ciwko wysypisku odpadów radioaktyw
nych. W obecnej elekcji, 20 marca 
wyborcy w obydwu powiatach znowu 
mieli okazję wypowiedzieć się w tej 
kwestii. Jak tylko rezultaty refe
rendów będą dostępne, przekażemy 
je naszym czytelnikom. (ao)

Komunikat
CHICAGO (inf. wł.) - Komi

tet Ratowania Kościoła Matki 
Boskiej Anielskiej informuje, 
że Manufacturers Bank dotych
czas obsługujący konto Marian 
Fund, z nieznanych przyczyn 
odmówił ostatnio przyjęcia de
pozytu od jednej z ofiarodaw
czyń.

Komitet nie został powiado
miony o przyczynach odmowy 
obsługi rachunku.

W związku z tą kolejną szy
kaną Komitet apeluje do ofia
rodawców aby nadsyłali datki 
i adresowali czeki na Marian 
Fund Ltd., P.O. Box 470898, 
Chicago, Illinos 60647 — 0898.

Wpłaty odbierane ze skrytki 
pocztowej zawierające imię, 
nazwisko i adres ofiarodawcy 
pozwalają ponadto na dokładne 
prowadzenie ewidencji i umoż
liwią zwrot pieniędzy w wy
padku, jeśliby komitet poniósł 
porażkę w walce o zachowanie 
kościoła N.M. Panny Anielskiej.

Na temat akcji prowadzonych 
przez Komitet można zasięg
nąć informacji dzwoniąc na 
numer “gorącej linii” 480-9051 
lub po polsku na: 777-1721.

(ad)

W dzisiejszym 
numerze

* W Kronice Podhalan — o 
wizycie premiera Mazo
wieckiego i posiadach 
góralskich (str. 2)

* Polska jest źle przygoto
wana do walki z bezrobo
ciem — L. Gawlikowski 
(str. 3)

* Ogłoszenia o zebraniach 
(str. 5)

* O naszym miejscu i naszej 
roli pisze B. Łaszewski 
(str. 3 i 4)

Biuro Spisu Ludności 
poszukuje tymczasowych 

pracowników!
Chicago (inf.wl.) — Federal

ne Biuro Spisu Ludności poszu
kuje pilnie tymczasowych pra* 
równików. Podania o pracę 
można składać w Northwest 
District Office, 8608 W. Catalpa 
Ave., w Chicago lub w innych 
biurach rejonowych.

Większość zatrudnionych 
przez Biuro Spisu Ludności, 
podlegające pod federalny De
partament Handlu, pracować 
będzie w terenie, a pewna część 
w biurze. .Najniższa stawka 
wynagrodzeniowa wynosi $6.25 
na godzinę.

O pracę mogą się ubiegać 
osoby biegle władające jezy- 
kem angielskim w mowie i 
piśmie. Potrzebne są również 
osoby dwujęzyczne — znające i 
polski i angielski.

Stały pobyt lub obywatelstwo 
konieczne!

Po więcej informacji należy 
dzwonić (po polsku lub po 
angielsku) do Petera Datka, 
kierownika d/s rekrutacji, lei. 
312-714-8210. (ao)

BIURA REJONOWE U.S. CENSUS

Far North 1021 W. Lawrence 907-4042
Near North 2589 N. Elston 292-4902
Central 400 N. Franklin 527-6082
Northwest 8608 W. Catalpa 714-8201
West 5600 W. Roosevelt Rd. 854-5302
Southwest 7601 S. Kostner 284-3901
Near Southwest 4135 S. Pulaski 650-2042
Near South 4646 S. Drexel Blvd. 285-8242
Far South 8704 S. Constance

SUBURBAN OFFICES

933-2350

Aurora 274 E. Indian Trail (708) 859-6602
Rockford 815 E. State St. (815) 961-7332
Des Plaines 1865 Miner St. (708) 297-4018
Palatine 909 E. Wilmette (708) 705-5502
Matteson 4331 W. 211th St. (708) 503-2282
Waukegan 2115 Belvidere (708) 360-3302
Lombard 611 Butterfield Rd. (708) 515-2001
Tinley Park 6857 W. 159th St. (708) 614-4802
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Od poniedziałku remont 
odcinka Cicero Ave.

od Belmont do Montrose
Chicago (CST) — W poniedziałek 

o godz. 6 rano służby drogowe sta
nowego wydziału transportu rozpo
czynają wykopy pod nową kanliza- 
cję ściekową biegnącą pod powie
rzchnią ulicy Cicero w pobliżu skrzy
żowania Milwaukee-Cicero-Irving 
Park. Instalacja rurociągu ście
ków stanowi pierwszy etap robót 
przy poszerzaniu ulicy Cicero na jej 
najbardziej zatłoczonym odcinku 
od Belmont do Montrose. Roboty 
mają się zakończyć w połowie 
kwietnia i do tego czasu radzimy 
kierowcom wybierać sobie inną 
trasę przejazdu, jeśli nie chcą 
utknąć w kilometrowym korku.

(ad)
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Komunikat
Stow. Samopomocy
Stowarzyszenie Samopomocy No

wej Emigracji Polskiej w Chicago 
uprzejmie zawiadamia, iż w na
szym biurze przy 5844 N. Milwau
kee Ave., siedziba Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, wypełniane są ze
znania podatkowe (income tax) w 
następujących terminach: w 
czwartki od godz. 2 do 5 po poł. oraz 
w soboty od godz. 5 po poł. do 8 wie- 
cz. Telefon Stowarzyszenia: — 
631-3303.

Czy dałeś datek 
na żywność i lekarstwa 

dla Polski?

KUPUJCIE W SKŁADACH 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ 

W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

W Chicago przeważają już 
czarni mieszkańcy 

najszybciej rośnie liczba Azjatów
Chicago (CST) — Po oszacowa

niu zmian demograficznych wśród 
ludności Chicago, miejski wydział 
planowania stwierdził, że po raz 
pierwszy w historii liczba ludności 
czarnej przewyższa ilość białych mie
szkańców.

Szacunek został dokonany na pod
stawie analizy rejestrów miejskich, 
porównania ilości zgonów i urodzeń, 
rejestrów wyborczych sporządzo
nych przy głosowaniu od rad sz
kolnych i władz administracyjnych 
a także wydawanych pozwoleń na 
budowę i remonty budynków.

W latach 1980 — 1988 ludność Chi
cago wzrosła o 1% — to jest z 
3,0005.072 do 3,021.912 osób.

Udział ludności rasy czarnej zwię
kszył się z 39.6% do 41.5%, a w tym 
samym czasie udział ludności rasy 
białej spadł z 44% do 37%, to jest o 
15%.

Najszybciej rośnie populacja Az
jatów (o 58%). W latach 1980 - 1988 
liczba ich zwiększyła się z 73,745 do 
115.632 osób. Grupa ta stanowi 4% 
mieszkańców miasta ogółem.

Ludność pochodzenia latynoskie
go, stanowiąca obecnie 17% wzros
ła w badanym okresie o 25 %. Lat
ynosi są trzecią pod względem li
czebności grupą i jest ich w naszym 
mieście 526,861 (do grupy wliczono 
ludność latynoską niezależnie od 
rasy).

Sytuacja demograficzna w Chi
cago osiągnęła stan, w którym żad
na z grup etnicznych nie stanowi już 
większości i jednocześnie wszystkie 
mogą pretendować do miana mniej
szości.

Dla polityków natomiast stało się 
jasne, że wkrótce czarni miesz
kańcy Chicago będą większością 
przy urnach wyborczych.

Obecnie biali, Latynosi i Azjaci 
stanowią większość wśród zarejes
trowanych wyborców lecz obraz 
zmieni się, jeśli większa ilość 
czarnych zarejestruje się do głoso
wania, a wśród Azjatów i Lat
ynosów utrzyma się stara tenden
cja spadkowa w zakresie rejestra
cji.

Szacunki miejskich służb plano
wania uściśli zbliżający się pow
szechny spis ludności. (ad)
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Podział etniczny 

Chicago

1988 1980
Murzyni 41.5% 39.6%
Biali 37.0% 44.0%
Azjaci 4.0% 2.5%
♦ Wg US Census Bureau
* Wielkości podano w zaokrągleniu
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Mapa etniczna Chicago
1. Dzielnice północno-zachodnie. 

Głównie biała grupa etniczna.
2. Środkowy północny zachód. Dzie

lnica z przewagą Portoryka- 
nów i domieszką ludności białej 
i czarnej.

3. Dzielnica nad jeziorem. Prze
waga ludności białej z niewiel
ką domieszką ludności latyno
skiej i czarnej.

4. Dzielnica zachodnia. Zamiesz
kała przez najuboższą ludność 

czarną.
5. Środkowy południowy zachód. 

Przewaga Meksykanów, z domie
szką ludności czarnej i białej.

6. Południowy zachód i południe. 
Głównie biała ludność etniczna.

7. Dzielnica południowa. Ludność 
czarna z klasy średniej lecz tak
że mieszkańcy bloków dla 
biednych.

8. Hyde Park-Kenwood. Ludność 
biała i czarna.

9. Dzielnica południowo wschod
nia. Biała ludność etniczna po 
stronie wschodniej, reszta obsza
ru zamieszkała przez Murzynów 
i wielką grupę Meksykanów i 
białych.

Źródło: Chicago Sun Times.
Mapka na której opierał się Insty

tut Gallupa, zakreśla obszar dziel
nic według kodów pocztowych. W 
związku w tym granice dzielnic są 
wyznaczone w pewnym przybliże
niu.

Związek to wielka re
publika Polaków Ame
rykańskich, republika de
mokratyczna. to ciało 
zbiorowe nas wszyst
kich, którzy chcą dla 
Polski, dla Polonii ame
rykańskiej pracować, 
którzy wierzą, że w 
czynie leży przyszłość i 
dobro wspólne, którzy 
w gromadzie widzą siłę.
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W odpowiedzi na apel prezesa ZNP i KPA Edwarda Moskala w sprawie zbiórki na 
Fundusz Daru Narodowego, kolo SPK Nr 15 przekazuje czek na sumę 10OO doi. przed 
przyjazdem premiera Tadeusza Mazowieckiego Na zdjęciu od lewej: wiceprezes Kola 
Paweł Dyrda, prezes ZNP i KPA Edward Moskal, prezes koła Kazimierz Iwanicki i 
Kazimierz Musielak, skarbnik ZNP.

LOTERIA
WYNIKI LOTEI

Daily Lottery
20 marca 1990

3 4 2

III STANOWEJ

Pick 4
20 marca 1990

5 3 9 1

LITTLE LOTTO Poniedziałek, 19 marca 1990 05 12 14 16 30

LOTTO Sobota, 17 marca 1990 03 07 09 21 30 51

DO WYGRANIA W LOTTO 5 MLN DOL.


